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LRKSA nariams, “Garzo” skaitytojams, rėmėjams ir 
visiems geriems lietuviams linkime laimingų Naujųjų I 
Metų!

Mi Šnipinė

VOL.META1 XXXVIII

Kalėdų dieną popiežius Pijus XII iš Vatikano rūmų ševikų teisminėje santvarkoje, 
suteikė apaštališkąjį palaiminimą susirinkusiai mįniai ir „ . . . ....
pasauliui. Palaiminimo turinys buvo tik šešiolikos žotizių. 
Mat, dėl ligos ir silpnumo popiežius negalėjo ilgesnės kal
bos pasakyti. Jo tradicinį kalėdinį pranešimą išspausdins 
Vatikano organas Osservatore Romano. Popiežiui pasif 
rodžius balkon*? ir teikiant bėnedikciją, jį prilaikė prižiū
rintys daktarai. Av. Petro aikštėje benedikcijos laiku bu
vo susirinkę apie šimtas tūkstančių tikinčiųjų, kurie šaukė 
“Viva d Papa. ’

Populiarus laikraštininkas, vienas iš dienraščio “Drau
go” redaktorių, taipgi “Garso” ir kitų katalikiškų laikraš 
čių bendradarbis kur., dr. Juozas Prunskis mini 25 metų 
žurnalistinio darbo sukaktį. Sukaktuvininkas yra gimęa 
1907 metais gruodži > 22 d. Žviilbučių kaime, Daugailių 
valsčiuj, Utenos apskrity. Užbaigus Kauno dvasinę se
minariją ir Vytauto Didžiojo universitete teologijos filo
sofijos fakultetą, kunigu buvo įšvęstas 1932 metais. Wash- 
ingtono Katalikų Universitete bažnytinių teisių daktaratą 
gavo 1945 metais. Jis yra buvęs Kaune leisto įžymaus 
katalikų dienraščio “XX Amžiaus” vyriausiu redaktorium. 
J U. S. atvyko 1&40 metų pabaigoje. Savo gausiais raštais 
remdamas dienraštį “Draugą”, jis kurį laiką vedė Katali
kų Spaudos Biurą ir patiekdavo apsčiai straipsnių ir žiniv 
visiems Amerikos ligtuvių katalikų laikraščiams. Pažy 
mėtinas yra jo pamėgimas lankyti įvairias šalis ir rašyti 
Įdomius įspūd'žiuB. Jis yra bene gabiausias raportažų au 
torius, kuriuos visi su pamėgimu skaito. Jis taipgi yra au
torius keliolikos stambesnių išleistu knygų. Sukaktuvinin
kas pastoracinį darbą atlieka Chicagos Šv. Jurgio lietuvių 
parapijoje, kunklebonauia prelatas Urba. Jis yra LRKSA 
narys. Garbingajam sukaktuvininkui linkime geriausių 
sėkmių ateityje!

Sovietinis gyvenimas paremtas darbiai krauna pinlį 
.baime ir nepasitikėjimu žmogaus Į darttl jo* naudai, 
'žmogumi. 'N^asitikėjinąas įsi Beriją sunaikinuą, 
viešpatavo ir tarp kompąrtiečių. čiagalviai pripažinę 
Nepasitikėjimas atsispindi ir bol- tardytojai naudoja*! 
... i. ,_i—-------------------- ---------- „..i tardymo priefllį

, ,, tai. pagal baudžia^
Maskvoje ir respublikose vra 117 ,traip*nio antn 

vadinamieji vyriausieji ‘eismai ir baudžiama iki penkį 
norėtųsi manyti, kad jiems pri- 1Jti Ar iWrj80 ben^ 
klauso vyriausias įstatymų vvk- kuror„

lą? Nedrįso, nes įsak( 
partijos negavo. P 
nuostatą, už grotų tį 
veik visa MVD. Paitijai bijant 
žmoni;1 keršto už p 
sikaltimus, tas nuc 
kernas. Tuo būdu si 
nas pagrindinių teii 

Gerai žinoma, ka
gauti tūkstančiai neteisingų pa
rodymų, kuriais remį 
nai ištremti į Sibiro
bo stovyklas ir suki išti kalėji 
muose. Jei Sovietai

menišku sugebėjimu tikrai pa-.' 
siektas visiikai'laisvas ir tempe
ramentingas šokių atlikimas. Ir’ 
jaun.jų grupė jautėsi scenoje 
visai laisvai, su šypsena, užtik 
rintai ir lengvai atlikdama ir 
sunkesnes šokių figūras. Jautė 
si šokių pamėgimas.

PLBVKVl

Gruodžio 244ą Sovietų vyriausybe paskelbė, kad gil

ušautiėbu^ueį Sbvietų nacionalinio sau-
S. Abakumov, buvusį investigącinic

bdu« irdraUgna.!
gumo komisaru x. ----- - --- , _ _
departamento viršininką Leonov^ jo padėjėją V. I. Ko
marov ir M. T. Likhachev. Kiti tiu buvę augsti komisarai 
—Chernov ir Browermen—nubausti kalėjimu. Egzekuci
ja paskelbta vienų metų sukakties dieną nuo Beri jos su 
šaudymo. Visa tai parodo, kad Sovietų Rusijoj Berijo: 
draugai nesnaudžia ir kad ten kova už vadovystę tob 
gražu nėra užsibaigusi:

Pereita savaitę Sovietų vyriausybė paskelbė, kad se
kančia vasarą sugrąžinsianti Jungtinėms Amerikos Vai 
stybėms dvidešimt septynis mažus laivu.® kuriuos ji gavo 
antrojo p.'.saulihio karo laiku. Iš viso sovietinė • Rusija 
gavo iš U. S/186 įvairių rūšių laivus.

RYTŲ VOKIETIJOS ŪKININKŲ 
PASIPRIEŠINIMAS

KOMUNISTAMS
I

Pavergtoje Lietuvoje
PASAKOJA IŠ LIETUVOS ATBĖGĘS 

M. BAKANAS

dymas. Tačiau taip nėra. Tos 
pareigos, pagal konstitucijos 113 
straipsni, yra vyriausiojo proku 
roro žinioje. Vyriausieji teismai 
teturi žemesniųjų teismu admi 
nistracinę priežiūrą. Kiekvienas 
Sovietų teisme prokuroras vra 
svarbesni! pareigūnas už teisė 
jus. žemesniuose teismuose by 
las iš tikrųjų sprendžia proku
roras. Sovietiniai teismai, nors 
sudaryti iš patikimu komunistu, 
tačiau neturi pasitikėjimo. Juos 
prižiūri skirtas patikimas komi

Turint galvoje komunistų ne 
pasitikėjimą, kas nors ir proku 
rorą turi prižiūrėti*. O tokiais 
prokurorų dabotojais yra MVD 
ir KGB. Nuolatinio komisaro 
saugumo policijai prižiūrėti jau 
nėra, nes MVD nekontroliuoja
ma. Todėl ją reikia protarpiais 
valyti, kai atsiranda pavojus ru-

Komunistinė Vokietija pergy- lis komunistų pareigūnų, patyrę 
vena didelius ūkinius sunkumus, ūkininkų nepalankų nusiteikimą. 
Ji neseniai kreipėsi į, Sovietus, grįžo į miestus, neatlikę jiems 
kad jie parūpintų maisto, ku- pavesto uždavinio, 
rio ypač trūksta Rytų Vokieti
joje. 1 
mes ūkis yra visiikai nugyven
tas,nes nebegali vietos gyvento
jų aprūpinti maistu.

Lapkričio 22 d. Walter Ul- 
bricht, buvęs Sovietų pilietis, 
komunistų partijos centro komi- je, it* tuo būdu varomi į kolcho- 
teto suvažiavime pareiškė, kad žus.
pereinamajame tarpsnyje gali Gruodžio mėn. 12 d. komunis- 
būti pakęsta ir privati Žemės ūkio tų partija .sukvietė žemės ūkio 
nuosavybė, šis Maskvos komisa
ro pareiškimas pasirodė esąs vi
sai bereikimis. Gruodžio mėn. 
pradžioje komunistų partija ėmė
si griežtų priemonių Rytų Vo
kietijos ūkininkus suvaryti į 
kolchczus. Apstybė partijos pa
reigūnų ėųnė lankytis pas ūki
ninkus ir skatinti juos stoti į 
kolchozus. 'Ūkininkai, negalėda
mi suorganizuoti atkilimo, kaip 
kad praėjusiais metais padarė ko
munistinės Vokietijos darbinin
kai, parodė tačkna uhišką nepri
tarimą komunistinei santvarkai.

Ik kolchozų nemaža dalis fiJti-

uūLic VukivU-. Stambesniems ūkininkams šian- 
Komunistų tvarkomas že-(dieną grasoma už neštoj imą į 

kolchozus, o ypač už pabėgimą iš 
jų. Savarankūs ūkininkai apdė
ti nepaprastais ^mokesčiais ir 
milžiniškomis pyliavomis, kaip 
tai yra buvę savo metu Lietuvo-

pareigūnų suvažiavimą Berlyne. 
II Rytų Vokietijos komunistų 
leidžiamos spaudos jau galima 
spėti, kad netrukus bus imtasi 
pačių griežčiaasių priemonių 
ūkininkus suginti į kolchozus. 
Nora žemės ūkia bus sugriautas, 
Sovietai tuo būdu tikisi palauž
ti ūkininkuos pasipriešinimą, 
kuris yra žinomas visoje Rytų 
Vokietijoje. ' • *

Sovietų tuš
(kad MVD 
neleistino-

ftėmis . Už 
bjo teismo

MIRĖ KUN. STASYS J■ metų ka 
yienas prv- 
Hstams by 
įmo iš kom 
(Įtaikius tą' 
įdurtų be

VEMBRE

o
Ir

"planingumas". Bolševikinėj san 
tvarkoj žemės parduoti negali
mą, bet nedidelį namuką, kuris 
nebuvo nusavintas, perleisti ki 
tam nedraudžiama.—sako M . B j 

kanas.—Dar daugiau: kurį laiką 
Kaune buvo leidžiama, net siūlo
ma pirkti ii valdžios nacionaii 
zuotus namus. Tačiau daugiau
sia tai būta paprasčiausio lauži. Į 
Mat. valdžiai buvo per gaila ka 
pitalo jiems remontuoti, todėl 
kai kurie jos pareigūnai "išmin 
čiai” nusprendė ta proga "už šiaip miijJi 
dirbti”. O kai tokį namą ka-.
nors nusiperka, tai, žiūrėk, ate, 
na ugniagesiai, randa, kad n ■. 
mas yra nugriautinas ’’-li.i p1 
vojingas gaisriniu atžvilgiu, |: 
užplombuoja—ir sukišęs didele 
sumą pinigų "savininkas" tiri 
prašytis, leidimo naują statyt:. 
Tokiu būdu ajrgauti keli žmonės, 
be dabar net ir siūlomų šios ru 
Sies nam jau niekas neperka.

Kai palygini Lietuvos statvb . 
pavyzdžiui su statybomis V aka 
ruošė, tai skirtumas, baisiausia.'-

Kaip su Statybomis?
čia išryškėja bolševikinis

mus puiku—visko yra." Okupan
tai "garbavojami” kiekviena pro 
ga. Ypač moterys nebijo dažnai 
"svečius" pasiųsti į "plačiąją tė 
vynę", jei jau ten taip gera ir 
visko yra.

Kaune vra grynai rusiškų 
ištaigų, mišrių ir lietuviškais už
rašais. Laivininkystėję, geležin
keliuose. visasąjunginėse įstaigo 
se—visur
viena lenta

Jsiškai. nors 
pavyzdžiui 
visi užrašai 
sai—ir visų

Į WORCESTER. Mass. — Tre 
čiadienį, gruodžio 15, 1954. Šv. 
Vincento ligoninėje, mirė buvęs 
"Garso" bendradarbis kun. Sta
sys J. Vembrė, 54 “metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, gruodžio 18. Po iškil- 
ming'. pamaldų atlaikytų šv- 
Kazimiero bažnyčioje palaidotas 
Šv. Jono kapinėse.

Velionis Stasys Juozas buvo 
gimęs 1900 m. sausio 30 d. Ka
lyčių km , Pakruojaus valsč. Mo 
kėši Šiaulių valstybinėj gimna
zijoj, Vytauto Didžiojo Univer 
sitete. Kaune, CathoUc Univer
sity Washington, D C., Kauno 

' lir Sulpicijon. Washingtone se- 
(minarijose. Kunigu įšvęstas 1927 
'm., birželio 11 d. Vikaru buvo 
lAušros Vartų ir Šv. Kazimiero 

tilius“~So paraP>jose- Worcester. Mass., o 
(vėliau klebonavęs 
i Mass.
'pinkuose, Pavasarininkuose), L. 

iuose. 1

tarytus nu 
etas netai- 
tužoma vie 
s nuostatų, 
j teroru iš

Intis milio 
vergų dar

muose. Jei Sovietai abar tikrai 
norėtų siekti teisinė reformos, 
kaip jie retkarčiais kelbia, mi 
lionus aukų reikėtų naleisti. Ta
čiau komunistai to ygio neda 
rys, nes 1953 metų ai nestija ne
vykdoma. Nepasitik jimas gim
do nepasitikėjimą, 
teisė vargu ilgai gal s apsaugo
ti komunistus nusika tėlius._
vietiniai teisės nuostatai tevyk-

sų kompartijai. Sovietų netvar- domi kai poUtbiurU sutinka. .
ka remiasi MVD, KGB ir mi dabodamas partijos įkalus.
hcijos sauvale, nors kaip jie be- LaiBvudse kaštuos teisės nuo-1 Y.\čl

M kilnipkfcjty Apie savo teisingumą. statai gavaime
Niekas litkiai nežino, kur bai- rint, kas savo teiMs begintų, 

giasi, prokuroro it kur prasideda Teisės uždaviny*—-Mugoti pilie 
MVD ar KGB valdžia. Nors pro- čių turtą, aurtenk neliečiamybę 
kuręrųi galia yra didesnė už mi- ir jo laisvę n* vitišjnuo plėši-

.v;. . ^ajj ko, Į** jj. niJo pOi||jjO8 gauva-Ucijos,; jkgįg saugum

Sa
Mtls žmogus

to d

Westfield, Vokietiją per karą buvo žymiai 
Dirbės Lietuvoje (Ateiti- daugiau sudaužyta, tačiau jos at 

nose. Pavasarininkuose), L.Uj8tatym0 Sparči0 toli gražu ne 
Palaikė santykius suiga|ima lyginti su “atstatymo dar 

nežiū-1*r Numizmatų sąjun-Lietuvoje, nors iš sovie'i 
ĮriČs skaudos atrodytų visai prie- 
šingai. Pavyzdžiui per karą Iri 
vb smarkiai sunaikinta Klaipėda, 
bet joje ir šiandien nieko dides
nio nėra padaryta.

g. centrais.
I Paskutiniais metais ėjo kape
liono pareigas Šv. Pranciškaus 
prieglaudoje, Worcester, Mass.

Velionis rašė proza ir eilėmis. 
Po eilėmis pasirašydavo Padan
gių Aro pseudonimu.,. i 

a tu ja. t- AL s- ’
eudųn a Jaučiui Lietuvoj

privatus asmuo aud joks žmogus išnaudoti 
negali būti suimtas be teismo valstybė, 
sprendimo ar^rokuroro sutiki- Tikrosios teisės išraiška yra 
mo. Tačiau kuris prokuroras ga svarstyklės, o ne kardas., Sovie 
Ii išdrįsti pasipriešinti pilietį tinė teisė tarnauja tik rusų kom- 
suimti? Daugeliu, prokurorų juk partijos valstybiniam kapitaliz 
neoficialiai irti tlhtrą algą iš mui ir maskoliškam išnaudoji- 
MVD kasosi sir teismų bendra- mui pavergtų tautų.

LENKIJOS LAIVO KAPITONAS
W0S0WSKI AMERIKOJE

nius ■r'.inigą Mykolą,'vikaHujitl’f- 
tj Stoughton, Mass., ir adv. Juo
zą So. Bostone.

Amžiną atilsį!

PABALTIEČIU SPAU
DOS KONFERENCIJA 

MUENCHENE

/ laisvuosius vaksrus. Dabar te
silankantieji koaaupdatų partijos 
pareigūnai buvę' priimti nepa
prastai Uitai Itemt nesuteikta

MANNHEIME surengtame 
Vokietijoje prie U. S. Armijos 
esančių sargybų ir darbo 'dali
niui stalo teniso turnyre meiste
rio vardą - iškovojo lietuvis J. 
Žcglys. (Dvejete .lietuviui Zeg- 
lys-Liepinaitig taip pat iisikovo- 
jo pirmąją vietą. Laimėtojai ga
vo lenkų kuopų centro sldabri*

Komunistinės Lenkijos laivo kų. nemaną įgulų dalį sudaro ki 
kapitonas Leonard Wasowski pa nai. Kiekvienas laivas turi sa- 
prašė sau ir laivo įgulai Ameri- vo politrukus, kurie daboja per- 
kos globos. sonalą.

“TNe New York Times" dien-1 Kapitonas Wasowskis ilgai 
raščiui jis pareiškė, kad jo vado laukęs progos^ pabėgti į Vaka- 
vaujamu *tanklaiviu buvo veža- ruB- T*’ paneigė paskleistus gali
mą* skystasis kuras komunistei- ^USt kad, esą, amerikiečiai jį ir 
nės Kenijos sprausminiams lėk-'j° i«ul4 prikalbinę pasirinkti 
tuvams. Lenkijos vyriausybei l®1^? 
jam buvo įsakiusi važtaraščiuo
se at 
pritii 
ji* turėję* per radiją pranešti 
apie tanklaivię atvykimą.

Kapitonui -J\Vatowskiui pabė 
gus į Vakarus, lenkų saugumas 
padarė kratą jo bute, apiplėšė jo 
Žmoną ir vaikus. Nežiūrint, kad 
žmona buvo /igota, kapitono ži
niomis, ji Ijuvusi suimta ir kali
nama. Visa tai padarta kerštau
jant dėl Wasowskio pabėgimo.

Kapitonas, tarp kitko, nuro
dė : “Vita lenkt? tauta yra pavar- 
gusi nuo komunistų santvarkos. 
Daug kaa tegtų iš Lenkijos, ta
čiau to neggli padaryti dėl grės
mė* jų ląjfnoms. Jei lenkam* at- 
•iranda 'proga pabėgti ii( komu- 

nil ja ttguįldjasi." x
Wa*oibtita nutarė pabėgti iš 

Lenkija*, patyręs, kad komunis
tų saugumas teiraujasi apie jo 
praeitį. Praėjusio karo metu 
Waaowtkt* veikė lenkų tautinis- 
me\ pogrindyje, kuri* kovojo 
pries womuniatua. ęilė jo ben- 
drzminČlų btivo suimti ir kalina
mi, o vIMatkte teisino sulaudyti.

Lenkijos Vyriausybė gavusi 
Maskva t įtarkymą talkininkauti 
akytto kuro pristatyme ii Ru
munijos | komunistinę Kiniją. 
Lenkijos prekybinių laivų, pa- 
latiurfičių rykį •“ Kinija,^ įgulos 
diiniaut ai yra miirios. Be Įsa-

ti, iogvežąs žibalą. Tik 
ęs prie Kinijos krantų.

Pastaraisiais metais daugelis 
aijgitų pareigūnų pabėgo iš Len
kijos. Ypač dažnai pasinaudoja 
proga pabėgti jūrininkai, atsi
dūrę Vakaruose. Pabėgusieji su
teikia įdomių žinių apie atski
rų sričių gyvenimą Lenkijoje. 
Visi pabėgėliai sutartinai nuro
do, kad Lenkijoj^ žmogaus lais
vė kaskart vi 
žiama. o kraŠt

labiau užgniau- 
įsigali skurdas.

LIETUVIŲ JAUNIMAS 
ŠAUNIAI PASIRODĖ
Vasario 16 Gimnazijos tokių 

grupė ir choras 1954 metais pas
kutinį kartą viešai pasirodė

vergijos, jie neabejoti- Hemtbache vokiečių jaunimo
- w . r. * k J orrtini»« eiiriiAČfante «//ilr*m7a*«_1 ■ agrupės suruoštame vokiežių-lie 

tuvių kultūros vakare. Susidomė
jimas gimnazijos pasirodymu bu
vo dideMs ir dideli salė buvo 
pilna žiūrovų.

Lietuvių gimnazijų* choras, 
o ypač lokių grupė, visiikai nu
stelbi vokiečių jaunimo pasiro
dymus. žiūrovai neįsivaizdavo 
tbkio grakštaus, lengvo ir sma
gaus tautinių lokių atlikimo ir 
publikos aplodismentai gimnazL

Muenchene yra daug egzilų. 
ypač rusą ir- ukrainiečių, veiks
nių. kurie ikšiol yra suruošę jau 
ne vieną spaudos konferenciją iri 
jomis propagandiniu atžvilgiui 
plačiai aptarę Rytų Europos 
klausimus.

Nors vokiečių spauda gana 
daug rašo Europos problemomis, 
tačiau Informacinė Tarnyba. 
Baltų Tarybos pavesta, “Regi
nos" viešbutyje sukvietė svar
biausių vokiečių dienraščių, tele
gramą1 bei spaudos agentūrų ir 
radijo atstovų konferenciją, ku
rios metu konferencijos dalyvius 
painformavo apie padėtį Pabal
tijo kraStuose.

Į žurnalistų paklausimus atsa
kinėjo iš lietuvių pusės dr. P. 
Karvelis, latvių—.A. Šildė ir estų 
—Buschmanas. Konferenciją ve
dė IT-valdytojas M. Gelžiniz.

Konferencijos metu buvo kal
bėta apie vokiečių-pabaltiečių 
bičiulių draugijos sudarymą, bal
tų tautų laisvinimo veiksnius, 
bažnyčių persekiojimus Pabalti
jo valstybėse ir bolševikų mėgi
nimą per šį okupacijos delimt- 
metį radikaliai pakeisti Pabalti
jo kraštų visuomenės struktūrą. 
Į paskutinį darbotvarkės pjinktą 
žurnalistų klausimus atsakinėjo 
neseniai iš okupuotos Lietuvos 
atbėgęs mūsų tautietis V. Miro
nas. E.

publikos aplodismentai 
jos šokėjams j pabaigą virto tik
ra audra. r

Dęilioa mergaitės ir berniukai 
grali*! represents 
lyg batų parinkti ii

C f *.

R. 
Sa

rusiška, fabrikuose— 
lietuviškai, kita ru
kai kuriuose, kaip 
"Ka uno Audiniai", 
tik lietuviškai. Ru- 
milicijų viršininkai, 

joj daugiausia dirba 
Lietuvos rusai. Kariniams dali
ni ims miestuose turi "vajentor 
gus", bet šios rūšies parduotu 
vėse gali pirkti ir civiliai. Iš
imtį sudarė, kai parduoda mil 
ins: lietuviams sako, kad jų nė
ra. o rusams pataria nurodytu 
laiku ateiti nusipirkti.

Skirtumo įsama tarp rusų ir 
kitu taip pat judėjime. Rusai 
"ali patogiai važinėti į Rygą. 
Taliną, Maskvą, su komandiruo 
temis gauti bilietus be eilės, ka
da šiaip piliečiams tenka jose 
prastovė'i valandą ir pusantros, 
o šeštadieniais, pirmadieniais i” 
re’:madie-iiais bilietą geležinke 
iiu į Vilnį . kai važiuoja stu
dentai i- moksleiviai, iš viso sun
ku ga ti. Maža traukinių. Tuo 
tarpu, kai lietuviai turi daugiau
sia susisiekimą palaikyti tik 
dviem kojom, rusai, ypač kari
ninkai, NKVD pareigūnai ir par
tijos vadai, siuva rusiškomis ma 
Šinomis. Rusai giriasL Jtad dau-

bet nieko neskelbia, JV P”-
Bičiuliautis su jais žmonės ne sigabeno iš Vokietijoz ir vlaą 

mėgsta. Nebent tik vadovai ar laiką siunčia į rytus iŠ Lietuvos, 
šiaip žymesnieji pareigūnai nori Pavyzdžiui kiek Lietuvoj priga 
nenori—turi su jais santykius minama tekstilės gaminių, tai bū- 
palaikyti. Šiaip žmonės jų šąli-j tų užverstos visos jo rinkos, bet 
naši. Rusai labai mėgsta nuger-'iš tikro krašte paliekamas tik 
ti ir vagia kur 'tas daugiau už nedidelis jų nuošimtis, visa ki 
kitus. Sako, jei jau sėsti į ka ta—nuolatine srove teka į "pia 
Įėjimą, tai bent už ką, gi iš lie čiąją tėvynę", 
tuvių jei kas "ima pro šalį", tai 
tik būtino reikalo verčiamas, ir 
tiek. 
Rusai rusus pagavę dažnai palei

Krašte Susipratimas 
Yra Didelis

Okupanto darbai susipratusių 
(lietuvi, sekami ir fiksuojami. 
Sportininkais lietuviais ir jų lai 
mčjimais džiaugiasi visi. Po So 
čiko kyla kaip boksininkas iš 
"Audinių" Juškėnas.

Lietuvoj turima žinių, kad da
lis mūsų tautiečių yra išgabenti 
i specialius izoliuotus lagerius, 
kur’ režimas yra ypatingai žiau
rus. Yra taip pat “dingusių" into 

Ir tokią, paly- 
Nekartą esti, kad kai kurie iš ru- ginti, nemaža, ypač vyru. Vieną 
sų Lietuvoje praturtėję ir "pri- dieną jie dingo kaip į žemę— 
sikombinavę , paskum patys pa- jr niekas negali pasakyti, ar jie 
sistengia dingti ir persikelti kur sušaudyti, ar suimti, ar kur nors 
nors kitur, nes žino, kad jų dar Jaikomi. nei namiškiai, nei kiti 
beliai anksčiau ar vėliąu vis tiek artimieji apie juos negauna jo 
išeis į viršui. Iš Rytų nuolatos fcįy žinių. Šiaip krašte yra mc- 
plūsta į Lietuvą rusai, kurie per terų perteklius, o vyrų trūku 
pažįstamus ir viršininkus sten mas.
giasi kur nors “užsikabinti". O j Grįžusieji iš Vakarų faktiškai 
rusui lengviau gauti ir darbą, ir laikomi liaudies priešais, nė vie 
gerą vietą, nes visi didieji vir- nas neturi okupanto pasitikėji 
šininkai rusai. Kolchozuose ru Įmo. Kai kurie iš jų visai nepa 
sų kurdinasi labai maža, jų dau-(sieke Lietuvos. Paprastai įkur- 
gumas telkiasi miestuose. Rusu dinami savo gyventose vietose ir 
darbininkus jau iš tolo pažinsi išskiriami i darbą. Grįžusieji kiek 
jų apdaro, ypač kepurių ir “pum- vienas gailisi dėl to savo žygio, 
puliukų". Kas galėdamas sten- Apie esančius Vakaruose mūsų 
giasi įsitaisyti odinį paltą. Nors tautiečius tėvynėje kalbama, kad 
ir atvykę j Lietuvą apiplyšę, ru- jie yra laimingi. Susirašinėti su 
sai vis tiek stengiasi Rusiją gir- Vakarais labai pavojinga, 
ti, aiškindami, kad, girdi, "pas

kiek būtiniausiai reikia.

Lietuviai keikia rusus už 
viską. Rusai lietuvius nuo žo 
džio “labas" paniekinamai vadi 
na “labasai”. Rusės, palyginamai, 
labai smukusios doros. Iš lietu 
vaičių su rusais eina vos viena 
kita, bet kad lietuvis vestų ru 
sę—tokio atsitikimo neteko gir 
dėti: Pasitaiko, kad kito ruso at 
siranda net 3 žmonos, tai nuo 
ketvirtosios jau jie patys bėga.'n;v kategorija. 
AT <• •• Sa a ė » Ir z4 Ln I b 11 r* i o • o r t < *

KANADOS LIETUVIŲ BEN 
DRUOMENC išsirinko naują, iš 
eilės antrąją krašto tarybą. Nau
jiems vykdomiesiems organams 
lietuvių spauda linki sėkmės, 
ypač iškeldama organizuotos 
veiklos svarbą.

Prestwick. Škotija.—Gruodžio 
26-tą nukrito, sudužo ir sudegi 
didžiulis anglų lėktuvas turijęs 
skrist ii. Londono j New Yorką. 
Žuvo 28 asmenys, tarp jų trys 
amerikiečiai.

ELTA

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
8 kp. Cleveland, Ohio—Barry, Gayle Ann (Jūv.)

101 ”
101 •"
35 ”

Šaukiančius
LipČicnė

52 ”
90 ”

158 "

Chicago, Ill.—Tarulis, Filiomena
Chicago, Ilk—Jasaitytė. Agnė
Pittsburgh, Pa.—Ewal*_, Paul G.
Pittsburgh, Pa.—Adomaitis, Ann T. (Juv)
Lawrence. Mass.—Bolis, Mary N (Juv.)
Hazleton, Pa.-—šilala, Robert N. ____....
Pittsburgh; Pa.—Antanaitis. Barbara L. (Juv.) Antanaitis

Ewalt

Bolia 
thilala
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KATALIKŲ KONGRESAS IR MOŠŲ 
SUSIVIENIJIMAS
Rašo KUN. STASYS RAILA

X.
katalikų susivienijimo

KUOPŲ PROGRAMA
Mūsų Susivienijimo kuopos je galimus naujus narius, ypač 

bus gyvos, kai jos pačios turės jaunuosius, kuomet jie patys pra 
aiškią savo veiklos programą vi deda galvoti apsidrausti. Šven- 
siems metams. Kuopų veiklos čių proga ar kita patogia parink- 
programa galėtų būti dvejopa:!ta proga, padaryti jauniesiems 
programa savo nariams ir pro- Susivienijimo vardu kad -ir mažą 
grama jaunimui, būsiantiems na- pramogėlę. Sukviesti juos, paša 
riams.

PROGRAMA KUOPOS
NARIAMS

Dažnai ir nepagalvojam, kad 
kuopos nariai norėt , ką nors J 
daugiau gauti iš savo kuopų kaip 
tik paprastų biznio susirinkimų. 
Ar tai galima ką nors padary
ti? Nėra lengva. Juk neretai 
kuopos nariai toli vieni kitų gy
vena, yra senesnio amžiaus, ne 
pripratę prie susirinkimų, o tik 
nori sumokėti savo mokesčius. 
Jie ir savo mokesčius dažnai su
moka visiems metams ar atsiun
čia čekiu ar sumoka per savo 
tus šeimos narius. Visos tos 
linkybės apsunkina kuopos 
kokį veikimą. Bet šį bei tą 
Įima padaryti daugiau, kaip 
mokesčių rinkimą.

kyti žodelj aP'e savo- kuopą, jos 
narius, gal ir narius sykiu su 
kviesti susipažinti, pasakyti, ko 
kies naudos neša apdrauda, duo
ti reikiamos informacijos raštu 
apie Susivienijimą. Po to leisti 
pasilinksminti, pavaišinti papras 
čiausiu "Ice Cream" ir lengvais 
gėrimais. Svarbiausia, jaunimas 
turėtų pajusti, kad tai nuošir
džiai daroma, jiems patiems gera 
norima, o netik iš jų apdraudos 
laukiama. Juk mūsų lietuviškų 
parapijų mokyklos beveik visai 
nieko nežino apie Katalikų Su 
sivienijimą. Kodėl neateiti pas 
juos, kodėl neskirti valandėlę 

i laiko ir energijos būsimiems iuu-

KREMLIUS GRASINA
/i<t

Sovietai, hitai* bBdai* negalė- 
imi sutrukdyti Paryžiaus au- 

Lulgftimo psflsmentuo- 
grasinti santykių nut^au-

kimu.
Gruodžio 10 dieną jie įteiki i 

Pran«Qaij«i raitą, kuriuo grasi
no nutraukei# santykius, jei Pa
ryžius pritirtų Vokietijos ap
ginklavimui.

Panašaus turinio raštą Sovie
tai įteiki Anglijai. Ten nurodo
ma, kad anglų Sovietų tacpusa 
vio pageiboe sutartyje, sudaryto
je 1941 metais liepos 12 dienų, 
abi pusės pasižadėjo bendrauti, 
vedant karą prieš nacinę Voltie 
tiją, ir bendru sutarimu paklup- 
dyti priešą, šis Sovietų priekaiš
tas yra visai be pagrindo, nes 
šiandieną niekas nekariauja prieš 
Vokietiją. Sovietų žinioje esan
čioji jos dalis yra apginkluota 
iki dantų, visai nesiklausus ang
lų pritarimo.

Paryžiaus susitarimais tesie
kiama Vakarų Europą apsaugoti 
nuo sovietinio kaperialume, ku
ris plačiai pasireiškė pokario- lai
kotarpiu. Vakarų Vokietijos 
įjungimas į laisvųjų valstybių 
bendruomenę ir uždėjimas jai 
tam tikrų .pareigų šiandieną yra 
neišvengiama būtinybė.

Anglai šį Maskvos grasinimą 
iiitiko labai šaltai. Jų užsienio 
reikalų ministerija nurodė, kad

CI I IAI [petaulį. had Mvietini sistema IMitltWM ' ‘pavergtonhms tautom* reiškia 
‘n* tik vtrgijes pančiu*, bet sta- 
Chi kapsm. PJT Seimo pareiga

r^žiausAsu!lUrlSs*iaur užimi *r liuje EuroP°le d^ėtų vitlpatau- 
ryžlaus susitarimus jau užgyrė ir gsaąąKĮąU siaubas. PJT Sei- 
niokas MmsMhys jų įgyvendini- pare|ga įrodyti laisvajam pa
nto Anglų vyriau^bė* šluote.- ,auHul wv7ietlnlc> genoerdo
niai mažiausiai jaudinasi, dėl gra- pMimf ir ryšium
tinimų nutraukti St gyvenusią ekspansija ryja vis
sutartį, kuri tepaakattno Sovie- naujai aultaa.
tus ruoštis naujam karui. | jn icejUB exsurgo scelerie dis- 

Anglų spauda ypač nepalan- crimina purgo,—yra pasakęs im
peratorius Charlemagne (sukylu 
prieš nusikaltimą, kad jį sunai
kinčiau). Ir mes turime sukilti 
ir sukalti laisvąjį pasaulį prieš 
sovietinį* genocido nusikaltimą, 
kad jį sunaikintume.

iei 15 metų, kai Mas-( ' __________________

Žkietija Pabalai j u' LIETUVIŲ SARGYBŲ
KUOPA M1ESAU

Katalikų Ąkcija
Veda: VINCAS JVRON1S

ki-
ap-,
bet I jiems nariams. O juk tas galima.
8a’ | Susidariusios išlaidos galėtų 
tlk būti lengvai padengiamos auko

mis. o gal ir pats centras tokioms
Jau esame pažymėję, kad kuo- laidoms turėtų skirti dalį ii sa

Pū programiniai susirinkimai tu- 
r«tja būti, v

-

k -M Juk čia i

____ fyrk jbu pa^?w orgahlzaci
> .n i1

lės, savo pačių sumestais centais organi2uofam jaunimui kartas 
tuo tikslu, kartais pakviesti ką | |lu(j juoti pajusti, kas yra 

.•..Susivienijimas, ko jis siekia ir 
®et nar‘a' į kad jam rūpi jaunimo reikalai.

kultūrinę programą savo ne 
Kartais ir bendrauti prie arbatė-

IS

Taip pat nepraleisti progų jau

kiai sutiko Sovietų grasinimus. į 
Ne vienas laikraštis priminė, jog j 
ne kas kitas*.© Sovietai yra su- | 
tarčių laužytojai ir, palankiomis 
progomis, laisvų valstybių paver- , 
gėjai.

Lygiai prie* 15 metų, kai Mas*! 
kva buvo sudariusi bičiulystės 
sutartį su j 
pavergti, pradėjo Maskvos įžū
lus Vakarų valstybių įžeidinėji
mas. Pažymėtina, kad 1939 toe-j’ 
tais lapkričio 30 dieną “Pravda*'į

ĮVAIRUMAS IR VIENINGUMAS
Pasauliečių apaitalavlmas, atskirų individų ar organizuoti* 

draugijose, gali vystytis įvairiomis formomis. Ji*,- iš tiesų, gyve
nime yra labai įvairus. Apaštalavimo įvairumas pareina nuo or- 
?anizaeinie principo (parapija, aplinka ir tt.), nuo darbo srities* 
religinis darbas siaura prasme, labdarybė, kultūrinis, socialinės 

ir politini* veikimas) ir. pagaliau nuo vietinė* hierarchijos nuo
statų bei direktyvų. Apaštalavimo/įvairumas yra ne kas kita, kaip 
Bažnyčios meilė, besireiškianti įvairiomis formomis. Nežiūrint 
formų įvairumo, jis pasilieka vieningas savo pradžia ir savo tiks 
lu. Šis vieningumas reikalauja visa apimančio broliško bendra 
darftiavimo ir atatinkamo jėgų suderinimo.

tais lapkričio 30 dieną "Pravda" į M t esate besikuriančioje prie 
aiškino, jog ne Vokietija, bet amerikiečių armijos lietuvių sai- 
Anglija ir PranciUij* pradėjo gybų kuopoje buvo paminėta Ka- 
antrąjį pasaulinį karą. Tokią ne- riuomenės šveitė. •
tiesą komunittinė spauda skelbė.Į Nors kuopos vyrai negalėjo sa
iki Hitlerio Vokietija užpuolė sirinkti kokioje lietuviškais her- 
Sovietus. < į bais, vėliavomis ir kitai* bran-

Anuometinė Vakarų valstybių giais lietuviui ženklais išpuoštor 
parama Sovietam* šiandieną at- je salėje ar gražiame Lietuvos 
lyginta naująis grasinimais ir kareivinių rajone-aikštėje, o tik 
kerštavimu, Hd jos.pasiryžo ves-'paprastame mediniame gyvem
ti kovą prieš Rusijos barbariją,’’maine- barake, tarp lovų ir sjunr

tų. šio minėjimo prasmė ir šios 
dienos reikšmė buvo su giliu su
sikaupimu ir rimtimi suprasta.

Kuopos vadas, ats. maj. Blium 
chinas, apibudinęs Lietuvos ka
riuomenės atliktus uždavinius, 
kreipėsi į kuopos vyrus. praŠv 
damas ir toliau būti gerais, pa 
'vyzdingais, kad ir pagelbinės ka
riuomenės, kareiviais, visur ir vi-

V. VA1T1EKONO KALBA PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ
TAUTU "SEIMO POSĖDY 1954 M. )bar- kada eaaroe tarPe 

. GRUODŽIO 18 DIENĄ 'r Jo

tautų pavergimą ir jos imperia
lizmą.

GENOCIDO PAGRINDAS—

BOLŠEVIZMO IDEOLOGIJA’

Sistematinė genocido praktika 
/ra sovietų politinės strategijos 
integrali dalis, glaudžiai^susiju
si su sovietinės politikos sieki
mais užviešpatauti jjasaylį. Ge- 
Toęidas. . kaip

nors iš artimųjų kaimynų svečių/ 
kartai* ką nors kito. 1 
turėtų pajusti, kad štai čia jiems 
kas nors daugiau padaroma, to
dėl, kad jie yra tos organizaci- ' 
jos nariai. Juk tiek senesnio 
amžiaus narių ir nebeturi jokio 
kito pasilinksminimo, tai toks jų 
nuteikimas būtų labai didelis 
jiems malonumas ir jie ilgai bū- > 
tų dėkingi ir savo keliu gelbėtų 
ir agituotų už Susivienijimą be 
jokių ypatingų prašymų.

PROGRAMA BŪSIMIEMS 
NARIAMS

Kiekviena kuopa galėtų, ir tu
rėtų turėti savo mintyje ir širdy-

Ta linkme nereikėtų nieko gai
lėtis, nes tai yra tikrai vienas 
svarbiausių kelių, kuriais ateis 
nauji, jauni nariai, kurie palai
kys ir ugdys mūsų Susivieniji
mą. čia galėtu' ateiti ir Jaunimo 
Komisija, kuri turėtų nesigailė
ti praktiškų programos pasiūly
mų mūsų būsimiems jauniems 
nariams.

Lietuvoje mirė ilgametis Lie
tuvos Konservatorijos profeso
rius ir vargonininkų kelių kartų 
nestorius J. Bendorius.

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ 
VĖLESNIEJI ŽYGIAI

Pastaruoju metu du dalykai 
'-yra PJT dėmesio centre: gruo

džio 10 d. švenčiamoji žmogaus 
Teisių Diena ir Jungtinių Tau
tų darbotvarkėj esąs priverčia
mųjų darbų klausimas.

Ryšium su "Žmogaus Teisių 
Diena PJT pirmininkas dr. V.

verčiamųjų darbų praktiką So
vietų pavergtuose kraiti*©**. Pa 
reiškime Jun<ti*ė& Tautų* pra
šomos sudaryti efektyvų organą 
petveriiamejo darbo sąlygoms 
panaikiati, taip pat pamerkti 
Ijriverčiainųjų darbą iaicMtorms 
bei vykdytojų*.

Privėrė šnaųją darbų btešMimu 
pradėdama* dfekusija* Jungtinių

■ v** Kleffen* ir dr. Charles Ka
likui, Libano delegatui Jungtinė-

* *e Tautose ir žmogaus Teisių 
Komisijos pirmininkui, uoliam 
ir sumaniam Sovietų pavergtųjų

. tautų teisių gynėjui, šiuose rai
tuose reiškiamas įsitikinimas, 
kad pagrindinė* žmogau* teisės 
turi būti atstatyto* ir Sovietų 
pavergtuose Centro ir Rytų Eu- 

> * ropos kraštuose.
* • Gruodžio 13 d. Jungtinių Tau- 
. tų Plenume prasidėjo diskusijos

•n priverčiamųjų darbų klausimu.
. Nors PJT Seimas spalio 22 ir

■' teiką* Jungtinėms Tautoms atl- 
'* tinkamą rezoliuciją ir praneSitaą 

priverčiamųjų darbų klausimu.
tą tebusimą Jungtinių 

Tautų Plenumui pradėjęs dl&ku-

PASIRUOSIMAS
Pasauliečiai apaštalai atliks tinkamai savo uždavinį tik jam 

tinkamai pasiruošę. Pasiruošimu rūpinasi, kunigų padedamos, pa
čios organizacijos, kviesdamos jam vadovauti tik tuos asmenim 
kurie krikščioniškajai minčiai yra labiausiai subrendę ir pasi- 
lukoię.

1 Visų pirma pasauliečiai apaštalai turėtų ugdyti savyje krikščio. 
njškąjį tobulismą Evangelijos dvasioje, kuri reiškia bendravimą 
su Dievu, tikėjimu, viltimi ir meile. Jiems tektų rūpintis jauni 
tno religiniu auklėjimu šeimoje ir už šeimos ribų, paruošti jau 
nimo amžiui pritaikintą programą, neapleidžiant, savaime aišku, 
ii savo religinių žinių gilinimo pagal savo luomo reikalavimus. 
Ypatingos svarbos čia turės sąmoningas dalyvavimas Bažnyčios 
liturginiame bei sakramentiniame gyvenime. Pasauliečiai apaš 
ta lai turėtų rūpintis gilinti savo religinį gyvenimą, pasivesti šven
čiausios Mergelės. Apaštal. Karalienės globai. Pasauliečių apaš 
talų vidinis gyvenimas yra kiekvieno apaštalavimo šaltinis ir pj 

(grindas. Taip pat svarbu rinktis tuos apaštalavimo būdus, kurie 
geriausiai atatinka esamai aplinkai. Kad pasauliečiai apaštalai 
galėtų vispusiškai šviesti savo krikščioniškojo gyvenimo pavyz 
3žiu ir tokiu būdu prisidėti prie tikrosios žmonijos pažangos, jiems 
teks siekti didžiausio tobulumo savo profesiniame išsilavinime. 
JĮie privalo norėti ir sugebėti naudotis visomis technikos priemo- 
iiėmis (spauda, filmą, radiju, televizija) Evangelijai skelbti visa 
n*ė pasaulyje.

Mūsų laikai turi išgyventi tą tikrovę, kad įvairios kultūros 
šakos rastų gražiausį derinį dieviškoje šviesoje, nes to reikalauja 
įvairių gamtinių pradų ir tikėjimo harmonija (iš Lux Christi).

to Ir reikšmės nedavertiaarne. LEIDŽIA GRĮŽTI Iš 
Nedavertinaaae sovietinės si«te- CIRIRA KIINU1AMQ? 
mos pavergtuose kratuose atst-1. DIDIKU ftUFriUAMJI 
dėjus ir wwtQdtUcM per mokyk-L---------------
,l*i spaudu nridąįkiną. r*dų*b. tę- f Geutorti* A Lietuvos žiniomis.

' • / ' W - X
Sovietinio genocido pagrindai 

yra ideologinio pobūdžio. Tai 
apskaičiuoto terorizmo filosofi
ja, užinicituota Lenino ir tęsia
ma jo paliteonių. Sovietinė siste
ma nuo pat savo pradžios, ne
leisdama, ėmėsi vartoti genoci
dą kaip svarbų) saVo politinės 
Urategijos įrankį nerusų žemėse 
dek Sovietų Sąjungos viduje, 
tiek ir okupuotuose kraštuose. 
Tik prisiminkime augštos kultu
os suomių-ugrų tautos likimą, 

f r buvo šluote nušluota nuo že- 
nės veido 1921-1923 m., kad Le
ningrado užnugaris būtų suru- 
ūn'as. Prisiminkime Dono ir 
Kubanės kazokų likimą. Šios 
tautos buvo išnaikintos 1928-1930 
m. laikotarpy. Kerčės pusiasalio 
graikai. Pavolgio vokiečiai, Kry
mo totoriai, Kaukazo čečenai-in- 
gušai buvo be pasigailėjimo iš
taškyti. Apie 10 milionų ukrai
niečiui žuvo tarp 1920-1939 m.

Kai 1940 m. Sovietų Sąjunga 
išprievartavo Lietuves nepri
klausomybę. lietuvių tauta skau
džiai patyrė sovietinio genocido 
makabriškąją, prasmę. 1941 m. 
Maskvos “Pravda", be kita ko. 
rašė, kad “Petrą* Didysis buvo 
padarę* didelę klaidą Baltijos 
sritie* gyventoju* palikdama* sa
vuose kraštuose.” Suprantama, 
sovietiniai valdovai tai Petro Di
džiojo “klaidai" "pataisyti” da
bar vartoja visas šėtonilkojo 
genocido priemone*, kad Balti- 
jo* sritie* autochtąninius gyven
tojus b* pasigailėjimo pašalintų.

tsroaiaacija. kankinimai, pavergi
me* ir visokį kitokį biologinio

pestebėj*. k*4 ŪMg ęąędMąg©*- gCTKxIdo veiksmai sovietų oW- 
MM* prhMriiajM***** Burbsi* yra poAtoje. Lietuvoje, taip pat Lat- 
Jungtinėms Tautoms pateikusios vijoje ir Estijoje. Sovietų vyt- 
»JT, teuries iitt© Myku ypatta- domas biologinis gehdcidas ©liū
gai interesuotos. _ puotoje Lietuvoje lig šiol yra

Ir Seimo pmėdiių nesant, PJT iin«teinę« per atrtoehtoni- 
**vo veikios neauatabdys, bet ją Lietuvos gyventojų. Jei t, 
kreips ypatingai į viešosios opi- P«porciią pritaikintume Jung- 
nijm Amerikoje ir kitur laisva- Valstybėms, tai pamaty- 
jąme pasaulyj* formavimą. *•<* )«• netekusio* 20
" . Z, N. MHonų savo gyventojų. O gi

, į r malsi tautai tokio masto nuoato*
liai yra daug *haud«ani, kaip <H-

“T. žiburių*' spaustuvė*'spaus- delei.
dūsasooa naujas knygos: J. Vai* Betgi biologinis genocidas yra 
<«U0n© “Tėvynės sargyboje”— tik vien* sovietinio genocido rfl- 
Lhtuvoa karininko lakūno ateiti*. Antroji žmogaus asmeny-

poke* “Vilnios Lį«tuvo* gyve- griovimas. Per komunistinę in- 
'otinai įteikė 40,’nime“ if P>. Enskaičio išversto* doktrinaciję ir rusinimą sovietai

lt

KATALIKŲ FEDERACIJOS TIKSLAS 
IR PRIEMONES

' Katalikų Federacijos veikimo vieta—Jungtinės Amerikos 
Valstybės. Organizacija veikia Katalikų Bažnyčios jurisdikcijo 
je ir yra The National Catholic Welfare Conference narys, var 
du Lithuanian American Roman Catholic Federation.

Katalikišleoji Akcija ptfgal Bažnyčios šūkį: Visa atnamint- 
Kristuje.

a. Katalikiškosios Akcijos tikslu suburti i centrinę organi 
ąaciją taip paskirus Amerikos lietuvius, taip jų organizacijas bei 
draugijas. —
P, . K Skleistu įvykdyti ir ginti katalikybės ir tautybės princi-

tūrinio gėnotido pasekmė*, ypa
tingai j© poveiki* jaunosios kar
tos dvasiai. Šiandien dar sunku 
konkrečiai seikėti) bet tas saikas, 
metai iš metų didėja.

Mes neturime priemonių tie
sioginiu būdu priversti sovietus 
sustabdyti genocidą. Tačiau mes 
žinome, kad sovietapis yra svar
bi viešoji opinija. Sovietai gerai 
supranta, kad jų siekimui užvieš
patauti pasaulį pirmiausia reika
linga sudaryti palanki sovietinei 
sistemai nuotaika. Todėl jiems 
svarbu palanki viešoji nuomonė. 
Tatai patvirtina faktas, kad vi
sada, kai pasaulinė spauda tik 
pradėdayo kelti sovietinius geno
cido nusikaltimus, sovietinė ge
nocido praktika būdavo pristab
doma ir švelninama. Todėl PJT 
Seimo pareiga veikti laisvojo 
pasaulio opiniją, įtikinti laisvąjį

des. Grigaičio, Ciniko. Rūko, 
Zdan&iaus, Zakaryąoa, P«lons- 
kio, Priealgauako tii? Praneša
ma. kad ir visa eilė kitų, neiš 
laikytų skirtojo laiko, taip pat 
“rengiasi grįžti atgal į Lietuvą'.'

E.

REPATRIACINfi KOMISI
JA KLAIPĖDOJE? Vokiečių 
spaudos žiniomis. Klaipėdoje 
prie policijos veikia repatriacinė 
komisija, kuri registruoja norin
čius į Vokietiją vykti iš Klai
pėdos krašto vokiečius. Mišri 
lenkų-sovietų komisija Rytprū
siuose įvykdė visą eilę sienos "iš
taisymų”.

Dr. V. Sruogienės paruoštos 
“Lietuvos istorijos” spausdini
mas eina j galą. Rašytoja rado 
daug naujos medžiagos.

TĖVYNĖS VARPAI
Naktie Pasauliai sunkusi apsiniaukę, 
Be kelio einant klumpam per kapus . . . 
Kada išgirsim kaip trimitą šaukiant 
Tėvyiės laivės, bundančius varppg:

r

“Sųgrižkite, sugrįžkit, vargo sunūs,
Jūs, Sš tremties keHbhių tinimų,
Čia įbes apsiattsim jūsų kūnus
Ramiybčs rankom, čia jums bus ramu . .\

Čia mes ir vėl žydėsim jūsų laimės 
šilkinio vakaro dangaus žaroj, 
Kaip jaunos marČios^žalios liepos kaimuos, 
Kaip įbroliai—pakluonių jovarai.

surinksim jūsų vargo kelio 
skausmo ašaras sūrias, 
ras, kaip močią, žeme žalią, 

tėvus—našlaičiai ras...”

Ir jūsų skausmo ašaras 
Artojai ras, kaip moči 
Vaikai—lizdus, tėvus— 

/, 'Jy

Jau paskutinį kartą kr 
Pasauly Viešpaties iešl

Jau paskutinį

Jau paskutini

Ir Mikutinei

ų neša
žmogus,

ARĖS pasmerkimą rašo
kart dangus.

kartą žmogui duotas 
Vienaties kovoj, x 

neteiąybfe «moUi 
vynas, vaisiai ir javai!

nukris 
; paties valia per žemę, tartam roar 

kaip* trimitą bbuWbM; f 
paWmira varpys M

' -K

C. Leisti ir remti katalikiškąją spaudą, steigti ir palaikyti 
labdarybės, kultūros ir mokslo įstaigas.

d. 
rengti 
ruošti

e.

Turėti specialų veikiąs tvarkymo centrą, steigti sekcijas, 
kongresus, suvažiavimus, bažnytines bei tautines šventes, 
paskaitas.
Rūpintis specialistu katalikų pasauliečių veikimo vadu pa

ruošimu.
f. Užmegsti ir palaikyti santykius su tarptautinėmis kata 

įkų organizacijomis.
g. Teikti moralinę ir materialinę paramą savo tautiečiams.
h. Palaikyti ir plėsti 'Amerikos Lietuviu Kultūros Institutą 

su jo šakomis.
i. Skatinti dalyvauti socialiniam, politiniam ir kultūriniam 

Amerikos gyvenime.
(Iš A. L. R. K. Federacijos konstitucijos, priimtos Sukaktu 

viniame Kongrese 1946 m. spalio 20 ir 21 d.d. New Yorke ;

PARAPIJŲ LEIDINIAI
Visos parapijos išleidžia sukaktuvinius leidinius atžymėti pa 

rapijos kūrimosi ir veiklos eigą. Ką tik matėme Šv. Kryžiaus 
parapijos Chicagoje 50 metų sukakties leidinį. Tikrai graži me
džiaga surinkta ir skoningai sutvarkyta. Taip pat gražiai išleista 
ir Šv. Kfyžiaus kazimreriečių ligoninės 50 metų sukaktuvinė knv 
ga. Straipsniai kruopščiai paruošti ir istorikas ras jau surinktus 
davinius bendrąjai Lietuvių Katalikų Istorijai Amerikoje. B' 
rods, tokia istorija jau ruęŠiama. Prof, A. Kučas renka medžią 
gą. Daug medžiagos susideda iš jau išleistų sukaktuvinių leidi
nių. Nereikia gailėtis istoriją smulkiai rašyti ir visą medžiagą 
panaudoti. Gali jos būti ir keli tomai. Kįekvjęna parapija ar 
įstaiga galėtų atatinkamai ir finarisuoU išleidimą. Jei kiekviena 
parapija duotų; tik po porą šimtų dolerių ir daugiau, tai išleidi
mas užtikrintas. Turėtume jfilniausį vaizdą Ajnerikos lietuviu 
katalikų veiklos, parapijų, mokyklų ir įstaigų; istoriją Nesisku 
binkime su maža medžiaga. Geriaus palaukti-"ipilnai viską su
rinkti. Kiekvienas jauskime pareigą medžiagą rinkti, rašyti ir 
perduoti istorikui. Prof. A. Kučo adresas yra: 2087 N. Main 
Ave., Scranton, Pa., arba jo vardu į Scranton University, arba 
į Lietuvių Kultūros Institutą prel. P. M. Juro vardu: 94 Bradford 
St., Lawrence. Mass.

GIMNAZIJOS ROMAI VOKIETIJOJE
Daug kraujo nuleista spaudoje dėl Vasario 16 d. gimnazijos 

rūmų Vokietijoje nupirkimo. Savo įžūlumą parodė visa nekata 
iškišta spauda. Katalikų spauda, kaip reikiant, buvo santūri. 
Dabar kai pati gimnaaija nukentėjo, ir pajusta, kad toki raštai tik 
apatiją neša, o reikalo neišryškina ir nepagerina, visi pasidarėme 
sukalbamesni.

BALFo seime Cleveland* du dalykai buvo atskirti: rūmų pir
kimas ir gimnazijos rėmimas. Rūmai yra Vokietijos Krašto Lie
tuvių Bendruomenės užpirkti ir bus jos nuosavybė. Gimnazija 
mokės nuomą bendruomenei. Gimnazija* Šelpimas bei išlaikymas 
yra atskiras reikalas ir išimta* iš Bendruomenės ekonominės kon
trolė*. Tuo rūpinai* įkurta kuratorij*. į kurią nariu įeis ir mūsų 
BALFa* BALFas ir toliau rūpės*** gimnaziją ir mokinius visais 
būdais šelpti. Gimnazijos rėmėjų būreliai taipgi šelpia gimnazi 
ją. Gimnaziją pilnai išlaikyti metant* numatyta 50,000 dolerių 
sąmata.

Bendruomenės rūmų (gimnazijai išpirkimą pasiėmė remti 
JAV. Lietuvių Bendruomenė. LOK** savo posėdy gruodžio 19 
a., Brooklyne, nutari Vokieti jo* Lietuvių Bendruomenei padėti 
rūmus išpirkti. Tam reikalui Įpareigota JAV Lietuvių Bendruo
menė* Finansų Komisija, kurias pirmiaiaku yra LOKo iždinin-

tini* reikalą*. Raginama visus paremti Bendruomenės namų iš
pirkimą.
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COMMUNISM AND THE CHURCH -CME’ NINTH ANMVL 
SHOWS

On November 11, Pravda pub
lished a decree of the Soviet 
Commuaiat Party under th! title. 
“On Mistake* in. Carrying Out 
Scientific Athtlsm," signed by 
Nikita Khrushchev, General Sec
retary of the Soviet Union Com
munist Party, which condemns 
“Insulting anti-religious attacks 
against believer*“ as well as the 
"rude attitude toward the clergy“ 
by officials in “violation of re
peated instructions of the party 
about impermissibility of hurt 
ing the feelings of believers."

The Communists have commit 
ted innumerable hideous crimes 
against the churches and religion, 
which exceed everything that 
history has ever recorded. Mass 
executions and arrests of the 
clergy and believers, incredible 
sacrileges and travesties of just
ice at monster Communist trials 
of bishops and other clergy, the 
brutal destruction of denomina
tional organizations and church 
es and their degradation into in 
struments of Soviet criminal 
political aims—these comprise 
only a few instances which il
lustrate the annals of the 37- 
year history of Communist pow
er.

After all these crimes, the sud 
den upsurge of tenderness and 
the movingly "warm attitude of 
the Soviet Government toward 
the feelings of its citizens would 
in themselves provide evidence 
of tremendous progress in the 
path toward humanity and the 
allevations of the sufferings of 
the people, and should be hailed 
with enthusiasm, if this were not 
only hypocrisy and a shift cf 
tactics. "Tactics change accord 
ing to the case, and depend on 
whether we are at the tide of the 
ebb." says Stalin in his "Prob 
lems of Leninism," speaking of 
revolution.

This decree, like many other 
steps undertaken at present by 
‘he Soviets, is designed to lull 
the world to sleep and to in-

The brief hit tory of the Soviet 
Union it a veritable cemeteey of 
broken promiles, violated ee-

J^EW YORK—A* individuali 
and through (heir ct’urgheu 
•choola and organiiationa, Ame 
riean* have voluntarily tent 15,- 
000,090 CARE package*. contain
ing <189,000,080 wartb of needed

We heartily endorse the ac
tion of the Assembly of Captive 
European Nation*, an interna
tional exile organization of 
spokesmen for nine Emt Eu
ropean nations, which represent 
the true voice of these peoples, 
in taking up the question of per
secution of religion in those 
countries, in order to being it 
before the United Nations.

We feel^it its our duty to 
warn the free world that the de 
vious methods of communism 
present an even greater danger 
to religion and the churche* be
hind the Iron Curtain, which can 
be averted only by the common 
efforts of all believers in 
world.

Msgr. Bela Varga,
Archdean and Canon of 
Veszpeem

Very Reverend 
Aleksander Hinno.

Dean of the Estonian
Evangelical Lutheran Church

Very Reverend 
Aleksander Jurisson, 

The Administrator 
Estonian Orthodox 
during the vacancy 
Metropolitan See 

Very Reverend 
Jakobs Kullitis,

AercSoptiVP °f the Latvian ,’the bitterest naval battles of the 
l War of 1812 was fought when 

Bea a san, jtjie Ąmer,can frigatt, the Con-
of( Hungary'^ JeW'sh Boar<l 'stitution, encoutered the English 

frigate, Java, off the coast of 
York iBraziL Fox two hours the ships

’raked each other with^broadsides 

IMPORTANT VICTORY "? ‘^*“‘.,^±1::: 
... . . . marksmanship soon took a ter

rible toll,. The Java’s jib-boom 
and b^w^-i^j jijre^e soon shot 
away,;, aft^j t another hour af 
fierce combat the Java’s guns 
were useless and she struck her 
colors. Her captain had been 
killed afdng’ with, abqut 80 ether 
‘5r^***» a!Wi . -r

the

of the 
Church 
of the

New

On December 25, 1116, General 
George Washington led a small 
American army across the De
laware River to turn the tide of 
the Revolutionary War by ach
ieving an important victory out

self for new "titles“ and event
ualities to liquidate the free the British in New Jersey. There 
world. The decree does not sig- were murmurs of discontent; 
nify a change in the inimical at- whole companies deserted and 
titude^of communism toward the when the army had retreated ac- 
church and religion; on the con- ross the Delaware, barely 3,000 
trary, it is motivated by the fear men answered the roll-call. How- 
that “insulting attacks against ever, on Christmas Day Wash
believers and the clergy can on- ington decided to strike. Cros- 
ly lead to strengthening and sing the Delaware in spite of 

' re- darkness and grinding ice. he 
the led his men through a sleet storm

I nine miles to Trenton and at- 
be tacked the Hessians who were

The Hessians 
1 suprised and some 900 

prisoners were taken. Washing
ton’s forces re-fortned on the 
other side of the Delaware, then 
crossed again to attack Prince 
ton. The whole situation of the 
American forces was suddenly 
changed and even those who had

been retreating slowly before

even an intensification of 
ligious prejudices among 
people."

The Soviet Union would ,--------
much more effective in convinc- encamped there 
ing the world of its good will, were 
if it had proven this by its ac
tions. Cardinal Mindszenty, Arch
bishop Wyszynski and Berran 
and many other high dignitaries 
of the church, as well as thous
ands of clergy and believers of 
all religions, whether Catholics 
or Protestants, Orthodox Jews despaired of achieving independ- 
or Moslems, still languish in ence from the British took hope 
prisons and toil in forced labor f°r ’the American cause, 
camps. ’ Common Council

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

NAUJASIS TESTAMENTAI J. E. Arkivyiku*d Juozapo 
stviracko vartimaa. NAUJASIS TESTAMENTAS apima viaas keturių 
avangeliių knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, Iv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo *▼. Jono. Naujame Teatamente yra surašyta 
V ii^paties Jėzaus dąrbai ir stebuklai. Stipriai* audeklo apdarai* >3.00] popie
riniai. »irMi*i»—>1.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Statomai ki*kvi*a*i dienai. Knyga turi 
netoli 1M0 puslapi*, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4-*<K -

CROSSES (KRYŽIAI) Z R am earn Parašė Vtaeaa Ramone*. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienoa”. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00. »

POEZIJA—Jurgio BaltraląiBe eiUraHiai. Spaudai parengi J. Aisti*. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina >2.00.

li*U-puslapių, nedidelio fermai 
dto dainos. Kaina 81.00.

celve farm and 
educational 
“to help them 
Among it* 
dklihreceA abread 
<4 m**t;
Mita; mOMwew 
•Min Mortal 
•0© worth *f

tools.
supplies««

H: CARB k 
ftmooQ ii

CBUBTISY
CAUTION
CONTROL

.TNRiaC's m umv

The bells ring and 
the horns toot 

New Year!”
quarts o>f 

; S3.O0G- 
; 1135, 

taots,*agri-
foreign tountrie* during the 
pMt nine year*. 

Those figures arc reported in
a Ninth AnnPvereery booklet, —j— .------- — ——--------------
“People to People*, released by *d in* the booklet^ include lee>ė 
national CARB headquarters, BSD 
First Ave., New York Chy. A 
cover message by Executive 
pirector P*»l Cemly French 
stresses that credit gee* “tą 
those who realty earned it, the

new

Maj*r ewrvtnt effects deeerib-

i *cd cfothjng relief packages fee 
the 588,980 partine* refugee* in 
Vietnam and aa “Armed Forces 
Matching Program” in Korea. 
Under the latter, CARE pack
age* subscribed by the American 
pwbKe are re)ea*ed to U. S. sck- 
vieemen for distribution to the 
same noddy Korean institutions 
and fajniHes they are helping.

A third major program, ar
ranged too late for inclusion Mr 
French pointed out. is the

port made CARET* achievement 
possible.“

Starting with the first CARE 
foodipackage deliveries in Frąnee 
soon after World War II, the 
booklet take* the agency through . r.—
development of its newest “seif-! Christmas distribution of 18,000, 

packages and projects, ;D0Q pounds of U. S- agricultural 
/ oeedry individuals and surpiui

he>p . - - ,
whereby needy individuals and surpluses to needy families in 
institutions in .Europe, Asia, 32 countries, via special 14 lb 
Africa and Letih America re- :CARE food packages.

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(December 27—January 2)

Oa December 30. 1812, one of colonies and the state seal for 
Massachusetts. In his later years 
Revere became associated with 
many charitable enterprises. He 
died in Boston on May 10. 1818.

' Common Council

LAISVOJI TRIBŪNA
A.L.B. Rinkimai ar Partijų 

Rungtynės
Amerikos Lietuvių Bendruo

menės organizavimas po truputį 
slenka pirmyn-, jeigu neįpuls į 
bedugnę, nes tam navojaus yra

»• ■; W»Xtiaiu

killed and 25 wounded aboard 
the Constitution. The Java was 
in such poor condition that in
stead of taking her back to Bos
ton as a prize, she was dragged 
to the nearest port and blown 
tip. Th! Constitution went back 
to Boston, however, for repairs. 
That harbor was blockaded sub
sequently by the British and the 
Constitution did not escape un
til 1814. The Constitution, or 
“Old Ironsides" as she is some
times called, has been preserved 
for many years in 
bor as a monument 
age of America's 
heroes.

Boston Har 
to the cour- 
early naval

l»OKaspri-

Now, if wishes were 
cars, death and injury 
would not ride our high
ways. But it takes your will \ 
... yOur resolution... to make
this a safe New Year. Drive 
with courtesy, caution, control
DRIVE TO STAY ALIVE IN ’55!

This is not a license to kill or injure.
It will be revoked or suspended jor cause.

John S. Fine, Gattrnor

Otto F Meaner. SrcwAbty r/ Cowwi/n/owrr of Pennsvl tania State Police

SHENANDORIEČIŲ 
ŽINIOS

Klieriku Fondas

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos) CASTLE SHANNON. Pa.—173 hp. 

susirinkimas bas sausio 9-ta diena, susirinkimą- bus -aii-io 9-ta diena, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos | 1 v;d. r M. p.ts kuopos pirmininką 

. j Motiej’ij Atim ti. 1311 Groveton St.
E. ST. LOUIS. 111.-179 kuopos 

.-au.-io 9-ta diena.

T • . • - viloj po BUJurgio^ parapija^ (Stejge ^^ ' ” |

I HTTSTON. P*. — 7-tos kuopos'
susirinkimas bus sausio Wi-tą dienu, susirinkimą- bu-

Šv.
Klierikų Fondą su pradine $3,-
286.70 suma. Parapijiečiai suren-

«avn aerh Unn IrL-h Tiirtriii «USirinKima.< tiUH saUMO dienių susirmKima- DU.- -au.-io m-ihge savo gero. kun. k eb. Juozui ,|-oj po sl|nUM> 3v Kazimiero parapi- [Nekalto Prasidėjimo l’. Šv. parapijos
a v 1 • • ra e e 1 * • I * k’ s*****wrjA. Karaliui 25 metų klebonavimo^ svetainėje, 
minėjimą. Visas to partngimo' 
pelnas .buvo skirtas Klierikų 
Fondui* Kadangi i parengiiMas da^

Ivė 11443.35,Deba tai iUdt

svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pa—2&9-tos ku®pe*I WATERBVRV, Co»w—U kuopos
• susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, stuujrinkimas bus sausio 9-ta dieną. 
)1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk- M., šv. Marijos parapijos «vą-

ti ALU taTyb*» riak1 pridėjo ii;
ritariniais pagrindai*, kas duoda «darč minėtas Klierikų Fondas, 
netiesioginiai partijoms lenkty-1^ ®*° f°ndo ga^ės.gauti parąmos 
niavrmo aikštę. Išanksto galima [jaunuoliai einą į kunigus iš Sv. 
numatyti, kas tokiuose rinkimuo-1 JurS’° parapijos. Ar tai nebus 
se dalyvaus ir kandidatų sąrašus tik Pįrmoi> P/rapija taip gyvai 
patieks. Apylinkės, būdafnos ne-;Prad®ius rflpintis sava jaunuoliu 
gausios, kandidatų sąrašu po 21 pa§auKmaie ir tikra parama.
nepajėgs sudaryti, jų vietą už-j Parėmė BALFą 
ims partijos, kurios tuo ir serga'
—laukia progos aut ‘keno nors! Padėkos Dienos proga šv. Ju-r- 
kailio pajodinėti. Tiesiog nesu S'0 parapija surinko 1.875 svarus 
prantama, kodėl LOKas pandro drabužių, kuriuos visus pasiuntė 
ALB pavesti kelių asmerfų ma- lietuviškai labdaros organizacijai 
lonumui. Jaunieji turim gražią BALFui. Persiuntimo išlaidas

On January 1, 1135, Paul Re
vere, distinguished silversmith 
and patriot of the Revqlufionary 
;War, was born in Bostonr A 
member of the Sons of Liberty, 
Revere took part in the Boston 
Tea Party in 1773 and a yedr 
later became the official courier 
of the Committee of Correspond
ence. His most famous ride tyas 
from Charlestown to Lexington 
on April 18, 1775, to warn of 
the approach of British droops. 
This ride was made famous in 
Longfellow’s poem, The Mid 
night Ride of Paut Revere. 
though this work contains some 
errors of fact. Revere subse
quently took an active part in 
the military phase of the Revolu
tion. Arter the war waa over he 
resumed his^ gold and sftver- 
amithing for which be was al
ready fhmoua. He i* said to have 
been the first in America to 
smelt copper ore and to refine 
and roll Copper into sheet* and 
boh*. Hi* de*ign* of .silver plate 
are still widely used today Re 
vere also designed gpd printed 
the first Official seal for the

lonumui. Jaunieji turim gražią BALFui. Persiuntimo išlaidas 
progą įsitikinti, kiek mūsų veiks- apmokėjo parapija. E>abar BALF 
niams yra brangi lietuvybė!

ALB apylinkių valdybos posė 
džiauja ir kaikurios Chicagoje 
priėmė protesto nutarimus, pra
šant pakeisti rinkimų sistemą, 
būtent: 1) kad kandidatų sąrašas 
būtų vienas alfabeto tvarka; 2) 
kad apylinkės galėtų pasiūlyti po 
kelis kandidatus ir kad jie būtų 
įtraukti į bendrą sąrašą. Tokiu 
įūdu apylinkės aktyviau įsijungs 
į Bendruomenės organizavimą ir 
į jjačius rinkimus.

B METINIO 99 KP 
SUSIRINKIMO

'‘GARSO" ADMINISTRACIJĄ,

$2.09 
2.M 
9.0* 
1.59 
s.oe 
2.M 
7.04

ŠVENTIEJI akmenys (*M**MW). Fta***» KWrn 
MIKIOJk Jeroatao KaflnUc. ____ . '
Šventasis rastas, b tanu —... - ,
LIAUDIES DAINOS. !V. K. V. Barnia* __________
i .o LIAUDIES DAINŲ, t V. BamHfo -

knygn- 
antrao- 

angių ir 
Inaikulj

taacita kreipki 
B«x 33 (73 E.

ClilCAGd, Iflfriiota-K-lB-tas kuopos 
susirirtkimsw bus šaubitf 9-ta diena. 
2 P. M-, Šv. Jtugio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, jįšlyvaukite [ 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 
•susirinkimas bus s.— 
Av. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos ' susirink.nnn
susirinkimas bus sausio 9-ta jjiena. “ F. M. M,----- _----------  -,
tuoj po suoiąj, šv. Jurgio Dr-jos sve-1 ■’•*45 Liberty Avenue, Pittsburgh. .
tainėje„ 180-2 New York Ave. Į (________  .... __

S,O- .BOSTON. M***.—21 kuopos susir.nkima.- bus sausio 9-tg diena,
.susirinliima- bus sausio 9-ta diena. ,u°j P° sumos, šv. Antano puągš*
c .’ . ... — -
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. P»i — 24 kuopos
........ sausio 9-ta diena. 

!1 P. M., Šv. Praneiėkatrt parapijos 
.svetainėje.

i
SCRANTON. P*. — 30-tos kuopos 

susirinkimas bus sausio 9-ta diena, 
tuoj po Mimos. Šv. J-uozapo parapijos : 
svetainėje. Viai nariai-nąrės, dalyvau- ; 
kito..

MAHANOY CITY, P*.—31 kuopos kuopa laikė priešmetinį susirin- 
susirinkimas bas sausio 9-ta diena. kima (UOJ SUmOS Šv. Kazimiė- 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi- J '
jo* svetainajo. x

AN90N7A. Co*n—32-ros koOpoe 
susirinkimas bus sausio 9-ta diena, 
tuerj po sumo*. Šv. Antaąo parapijos 
fveMinčja.

NASHUA, N. H.—228-t*» komxm 
•»usirinkimas bu/ sausio 9-ta dieną, 

po paskutinių Mišių parapija* 
j svetainėje. -
j AMSTERDAM, N. Y.—248 kw»p*f

■ 16-tos kuopos Susirinkimą- bus sausio dieną, 
sausio 9-ta diona. tu(>-i P® bažnytinėj salėj.

( PITTSBURGH. P*.—2.14 knop«» 
s bus sarusio 9-ta diena.

- . >1. Mykolo čieponio namuos*,

DETROIT, Mich.—265-to* kuopė* 
■ i . _ .

__ __  _____ . ........ po sumos, šv. Antano
ti'oįj po sumai pobažnytmėje šv. Pet- Jos mokyklos patalpose, W.

- - • • .... lr 25-tą gat.
•mor

iskyrius rengiasi savo metimam jsu4rjnkjm8s bU{i
susirinkimui ir ateinančių metu 
veiklai nustatyti. Čia veikia 
niai įsteigtas skyrius.

Susivienijimo Kuopi* 
Susirinkimas

Sausio 9 dieną. 2 vai. p. p.
Jurgio parapijos salėj kviečia
mas labai svarbus visų vietinių 
Susivienijimo kuopų susirinki 
mas. Dalyvaus centro pareigūnai 
ir bus svarstomi labai svarbūs rei 
kalai. Visi nariai ir kuopą vaMy 

^r- bos prašomos būtinai dalyvauti.
K. S. R.

ae-
LRKSA 158 KUOPOS 

VALDYBA 1955 M.
PITTSBURGH. Pa — Sekma

dieni. gruodžio 5 tą, LRKSA 158

HAZLETON. Pa. — LRKSA 
90 kuopa laike metini susirinki 
mą gruodžio 5, 1954.

1955 metams išrinkta tokio sąs
tato kuopos valdyba: pirminin
ką*—Juozas Traguf; vieepirmin. 
—Viktorą* . KaršpiYa; raitinin
ką*—Juozai šilai*.; iždo globė
jai—Juozas Lazauskas ir Petras 
Staeiukonis.

Nutarta, kad atsilikę su duok
lėm neatidibojant užlinsokžtų; 
taipgi, nutarta. Ifgd visi savo 
duokles mokėtu susirinkimuose. 
Priimta* pagęidavfcn**, kad 1955 
metai* kiekviena nu9 tr kiekvie
na* nary* gautų beat po vieną 
naują n ar;. Padidėjus kuopos na
rystei—pagyvėtu ir veikla. ,

/-/» SU a H, sekr.

LRKSA 93 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M-

EASTON. Pa. — Susirinkime 
laikytame seJcmadienj, gruodžio 
12, 1954, vienbalsiai išziAkti tie 
patys pareigūnai ir 1955 metams. 
Sąstatas: pirtnio.—Jokūbas J. 
Žansitis; vieepirmin.—Kazys Ar- 
malavičius; iždin.—Povilas Klo-

den; užrašų, seto.—jįuoaaa Meš
kauskas; tvarkdarys—Petras. Bai
sis; iždo g fobijai—Pranas Ulba 
ir Mykolas Songaila

J. G. Bog^f, fln. aekr.

Comet Presą Books Cargos 
tian New Yorke reklamuoja per 
amerikiečių spaudą St. Būebivo 
romaną angliškai “Th# Forbid 
den Miracle" ("Uždrausta* «t«- 
bahha”).

LRKSA J1B5K0 ORGANIZATORIAUS
Į. Gera proga wtolranfiam lietuvių ir anglų kalbas ir 

palinktam daitaiotia lietuviu fratarpaMa ap-

Barre, Pa.

, ro parapijos mokyklos patalpo
se. Išrinkta kuopos valdyba 1955 
m. Sąstatas: pirmininkas—Ado
mas Marčiulaitis. vicepirminin
kas—Alex Rodgers; sekretorius

R0&EL.ANQ. MA—83-ėlon. kw>*o» ’r tždininkas—Jonas A. Antanai- 
susirinkimas' bus sausio 9-ta diena, ti*. J- A. A.
po Simai, parapij** »vv____________ ________
tainAj*.

kingJeedn, p*. — M4o» kuopos METINIS 134 KUOPOS 
susirinkimas bw« sausio >ta diena, 
tuoj po sum**, 3v. Marijos parapijos

PITTSBURGH. P*—35rtos kuopos 
susirinkimas bus sausio 9-tą diena.

pobabsytiaBJ **ctai*ij.

WORCESTER. Mam—41 kuopos 
susirinkimas bus saDsio 8-ta diena. 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valutd* vafeaz*.

CICERO, llliaofo.—48-to« kuopos 
susirinkimas bus Sausio 9-t« diena. 
> P. M., Ssr. Alkano parapijos mo 
tykios kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
suamnkiasas bus sausio 9-t» diena, 
dievą, tubj po samsf parapijos av*- 
tafeė/*.

. EXETER, P*n*a-—57-tos kuopos 
HtatankmuM bus savi. »-t. diena. 
1 P- M- UstmiR FMcšių Klabo rre- 
t* tai j*.

SUSIRINKIMAS
Brooklyn. N. Y.—LRKSA 134 

• kuopos metinis susirinkimą* 
įvyks sekmadienį, sausio 2. 1955, 
tuoj po sumos. Karalienės Ange
lų parapijos salėje.

Visi rtariai-narės privalome at
silankyt, nes bus rinkimai kuopos 
valdybos 1955 metams, o ypatin
gai tie, kurie skolingi už 1954 
metus užsimokėkit.

C. K. K., raft.

zuiirtnkimas bus sausio 11-ta diena, 
7:80 P. M. It. Jurgio psrspijoa »ve- 
tainljo, St. Jjmoa SL

WATERBURY, Cana.—91 k no po. 
as bus «•*■»• >-ta diena. 
8. Juosayn parapijos ava-

IsIMje.
ROCHESTER, N. Y.—1SS kuopė* 

fttsirinktmss bus sausio 9-t* diena.

A

NEMOKAMAI
Pamėginkit* via! tfo. kwh tanfta 

te linos akaosm.at REUMAT1ŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ CELINA BU 
TIRPIMĄ. NEURALCU4. NUOVAR.

grąžinkit* mom* Ilkaaią. B«* Ma B>



PAGERBS J. BURAK4_ _ _ _
pirapijos kapinėse, Mt

____Publishing Irdim Fšliko dvi dukteris, bes 
panija, kuri leidžia du dfenraŠ* anūkus. Jos vyras J
čiu—Record ir Time* Leader - n®lr4 sausio 15, 1953 m.

f v

Nr. 51.

Mm »an«M»e»w*ia

VIETINES ŽINIOS
PREMIUM-QUAUTY B&SW

Zigmas Nngorski, Jr.

Wilkes Barre
o-

19 tą.

atgal persiklll | Ashley. Paliko 
4 dukteris, 3 sūnus, 22 anūkus ir 
2 proanūkus. 1 ’

A. Ar LOUTBE ZALE8KIE- 
Nt, 50 metų, gyv. 411 Beads St., 
Sith, mirė gruodžio 27-tą, 

ta gruodžio '30-tą ii Iv. 
to bažnyčios dv. Kazimię- 
apijos kapinėse, Muhlen-

For Prompt Delivery Call
WilkM-Barre VAIley 2-8171 Dupont....Olympic 4-2711
Nanticoke Enterprise 1-0691 Har-zey’e Lake..... ...9-3092

(No Toll Charge) Shickehinny---------- ... 3221

Gruodį Dec. JO, 1954

PAVERGTOS JUNGTINES TAUTOS IR
MASKVOS KONFERENCIJA

z , ' ~ (

TURĖJO DAUG 
SVEČIŲ

Sekmadienį, gruodžio 
Elmhurst'o senelių prieglaudą 
organizuotai aplankė Wyoming 
Klonio Moterų, Taurų ir Inker- 
man Lietuvių Moterų klubai.

Klubietės ir klubiečiai turėjo 
pasisamdę po specialų busą, kiti 
vyko savo mašinomis. Iš viso bu 
vo virš šimto žmonių. Tai buvo 
bene didžiausias kalėdinis svečių 
atsilankymas.

Klubietės ir klubiečiai nuvežė 
seneliams apščiai dovanų. Sve
čius gražiai sutiki ir priėmė kun. 
kapelionas V. Gutauskas ir sese 
lės.

Po skanių pietų svečiai atliko 
programą ir palinksmino sene 
liūs. Programą atidarė W. Klo
nio Moterų Klubo pirmininkė 
M rs. P. Nutitis ir pristatė vedė 
ju Jurgį Ivanauską.

Viktoras Kamarauskas pade
klamavo patriotinių eilių.

Jurgio Ivanausko vedamas tau 
riečių choras sugiedojo kelias 
giesmes. Pianu akompanavo 
Mils B. Antanaitis.

Mrs. Povilaitiene iš Wilkes 
Barre įteikė $100.00. Tai buvo su
rengtos pramogos pelnas ir asme 
ninė Povilaičių auka

Scrantonietė Mrs. Madzelski 
irgi įteikė dovanų.

Mrs. J. BJandina W. K. Mote 
Tų Klubo atstovė, pasirėdžiusį 
kaip Kalėdų Diedukas dalino do 
Vanas seneliams.

Viešnioms ir svečiams senelių 
vardu *nuoširdžiai padėkojo Mo
tina Rita.

The-Evening News savo metinėj 
prieškalėdinėj pramogoj pagerbė 
Joną Burag4 ir pakėlė jį į "Forty 
Plus Club" narius. Minėtas klu
bas dabar turi 13 narių.

fdnas Burakas yra gimęs 
Wilkes Barre. Lankė Coughlin 
High School ir Wilkes Barre 
Business kolegiją. Yra vedęs Oną 
E. Šcrgalytę iš Wilkes-Barre. 
Gyvena 114 Division St., Kings
ton. ir priklauso prie lietuvių 
Šv. Marijos parapijos. Turi tris 
sūnus—dr. Robertą, San Diego, 
Cal.; Joną V., mokytojaujantį 
San Diego,'Cal.; Vincą lankantį 
Kingston High School; dukterį 
Dorothy mokytojaujančią Coats 
ville. Pa.: ir tris anūkus.

Jonas Bura’-.as pradėjo dirbti 
prie dienraščio Wilkes Barte 
Record rugpiūčio mėnesį, 1914 
m. Dabar jis yra iždininko pa 
dėjėjas. Per 40 metų Jonas įgi
jo didelį pasiti.kėjimą ir visų pa
garbą.

Jonas Burakas jaunas buvo 
parvežtas Lietuvon, kurios gyve 
nimą ir jos reikalus jis gerai ži
no ir atjaučia. Tad ir savo vai 
kus išaugino susipratusiais lie
tuviais ir katalikais.

Geriausių sėkmių ateity!

A. A. MARCELĖ SADAUS 
KIENĖ, gyv. 55 Wood Street, 
Pittston, mirė gruodžio 27-tą, 
palaidota iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Lai
dojimu Rūpinosi direktorius Ed
win Sites Jasaitis. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 30 metų atgal ir 
įsikūrė Pittstone. Jos vyras Pet
ras mirė 1937 metais. Paliko du 
sūnus ir motiną.

A. A. PETRAS BIŠIS, anks
čiau gyvenęs. 781 Willard St.’, 
Luzerne, mirė gruodžio 23^čią 
Ransom Convalescent Home. Pa
laidotas pirmadienį, gruodžio 
27 tą, iš Luzerne Šv. Onos baž 
nyčios Kingstono Šv. Marijos 
parapijos kapin^e. Kaip pirmo
jo pasaulinio karo veteranas jis 
buvo pagerbtas ir militarinėmis 
ceremonijomis.

LRKSA 46 KUOPOS 
VALDYBA 1955 M.

2 JAUNUOLIAI ŽUVO, 
TRYS SUŽEISTI

MINES SIDABRINĘ 
SUKAKTI

Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos Šv. Vardo Draugija tu
rėjo svarbų susirinkimą gruodžio 
29-tą. Si /i--, . , £

Draugija sulaukė 25 kių mėtų 
gyvavimo ir veiklos sukakties. 
Savo sidabrinei sukakčiai pami
nėti 1955 m. sausio 9-tą rengia 
didelį bankietą, kuriame daly
vaus ir buvusieji nariai.

Minėtam nusirinkime plačiau
sia svarstyta sukakties paminėji
mas.

Sekmadienį, gruodžio 19-tą, 46 
kuopa laikė metinį susirinkimą 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
svetainėje, Sugar Notch. Rinkta 
valdyba 1955 m. Pirmininku per 
rinktas Baltrus Skučas: vicepir 
mininku—Petras Maišiukas; fi
nansų raštininku ir iždininku 
perrinktas Jurgis J. Nevulis, R. 
900 W. Main St.. Sugar Notch: 
iždo globėja—Elžbie'a Nevulie- 
nė ; tvarkdariu—Jurgis Mažula:- 
tis.

1955 metais kuopos susirinki
mai bus laikomi kas mėnuo tre
čią sekmadienį, Šv. Petro ir Po
vilo parapijos svetainėje.

J. J. Nevulis, rašt.

Gruodžię 3, d, PJT Seimas su-, 
sirinko nepaprastojo posėdžio. 
Jis buvo sukviestas ryšium su 
Maskvoje vykusia vadinama Eu
ropos saugumo konferencija, ku
rioje dalyvavo tik sovietų pa
vergtųjų kraštų marionetes.

Maskvos konferencija pagal 
komunistų planu* turėjo būti 
įrankis Londono ir Paryžiau* su
tarčių patvirtinimui aukliudyti. 
Sovietai tikėjosi, kad, paaiūlyda- 
mi deryboms su Vakarai* nau
ją pagrindą ir rodydami daugiau 
■ugyvenamumo ženklų, nei anks
čiau, jie patrauk* likusį pasau
lį į gerai paapęstus spąstus. Tie 
spąstai turėjo nudelsti arba ir 
visai palaidoti V. Vokietijos at- 
ginklavimą ir tuo pačiu sudary
mą pagrindo stipriai apjungtai 
Europai. Tačiau tas Maskvos 
planas neišdegė. Perilgai sovietai 
drumstė pokarinio pasaulio van
denis, kad šiandien atsirastų nai
vėlių, tikinčių Rusijos valdovų 
gera valia. Nepasisekus plataus 
masto žabangų paspęsti, Maskvai 
beliko tenkintis maža grupele, 
aklai atsidavusia komunizmui ir 
aklai klusnia Maskvai. Be abejo, 
tatai garantavo Maskvai sumany
mo vykdymo sėkmę. Bet tatai su
silaukė ir PJT atgarsio.

šiandien, kai politiką domi
nuoja Rytų Vakarų taikaus sam
būvio mintis ir kai dauguma 
žmonių dėl padėties sovietų pa
vergtuose kraštuose niekada ne
buvo tikri i. ----- ----------- , r, - .
dėl to dažnai išreiškia tik pečių i Europos tautos neturi tikros sa- 
gūžčiojimu,—atitiesti sovietinės,vo atstovybės krašte ir dar kar- 
propagandos iškreiptą pavergtų-11? paneigė Sovietų Sąjungos pą- 
jų kraštų tikrovės supratimą lais-1 stangas piktnaudžiauti pavergtų- 
vojo pasaulio opinijoje nėra jb tautų jausmus bei įsitikini- 
lengva. PJT Seimas, tatai su mus 
prasdamas, ir savo rezoliucijoje PJT Seimo nepąprastająir^pp,.' 
ir savo telegramose prez. Eisen- įsėdžiui pirmininkavo Lde^ivfp 
howeriui, min. pirm. W. Chur- delegacijos pirmininku1 
chilliui ir min. pirm. Mendes-'dzikauskas. ’ < • -

France ypatingai pabršžia min
tį, kad sovietų pavergtosios tau
tos Maskvoje nebuvo atstovautos 
ir kad Kremliaus ponai paverg
tųjų tautų vardu buvo susikvie
tę tik aavaiias marionetes, kurios 
klusniai tegalėjo priimti tariamo 
susitarimo pavidalu vi»k*z kas 
Maskvos jiems iŠ anksto buvo pa
gaminta. šios pavergtųjų kraštų 
marionetės, kaip sako PJT Sei
mo rezoliucija, “tik suvieiino lig 
tol slėpus pasiruošimus karui." 
PJT Seimas pareiškė protestą ne 
tik prieš Kremliaus skubos keliu 
varomą akciją paversti pavergtų 
jų kraštų žmones sovietinės karo 
mašinos patrankų maistu, bet 
ypatingai prieš Maskvai parsida
vusių marionečių eventualių įsi
pareigojimų legalumą. “Mes skel
biame tokius įsipareigpjimus nie 
kiniais”—sako PJT Seimo rezo-

Paneigdamas pavergtųjų, kraš
tų maskvinėms marionetėms bet- 
kuri^ teisę kalb'ėti pavergtųjų 
tautų vardu ar juo labiau1 jų var
du f|riiimti Kremliaus diktuoja
mus įpareigojimus, PJT Seimas
sykiu1 užtikrino laisfąjį pasaulį, 
kad jo tikrieji sąjungininkai ir 
geriausi talkininkai kovoje su 

■ bolševizmu yra sovietų pavergto
sios tautos.

Tuo būdu PJT Seimas ryšium 
su Maskvos konferencija dar 
kartą paryškino faktą, kad sovie- 

ir savo nusistatymą t-.' pavergtosios Centro jr Rytų

S ’
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CLEAN TASTE
CLEAR THRU!

Give yourself' a

STEGMAIER^waai
Stegmaier Brewing Co., Wilkec-Barre, Pa., Eat. 1857

Kūčių vakarą, North Valley 
Ave., Olyphant, įvyko šiurpi au- 
tomobiliau* nelaimė, kurioje du 

“Ttttuviai jaunuoliai žuvo,* kiti 
trys sunkiai sužeisti.

Edvardo Lelkausko vairuoja
mas automobilis pataikė į stulpą 
ir pavirto griuvėsiais. Žuvo Pra
nas Balinas, .18 metų. gyv. 118 
Sterling St., ir lakūnas Jonas Ve- 
salga, 18 metų. gyv. 23 Hilltop 
Manor, Scranton.

Sužeisti ir randasi ligoninėse 
Petras Putirskas, žinomo Scran-' 
tono lietuvių veikėjo Petro Pu 
tirsko sūnus; Povilas Kerekas ir 
Edvardas Leškauskas. visi seran- 
toniečiai.

Jaunuoliai važiavo į bažnyčią RapinTse.” Vehonis^S Tie- 
tuvos atvyko jauname savo am
žiuje ir įsikūrė Swoyervilleje.

A. A. KATRĖ PEVENSKIE- 
NĖ, gyv. 8 Chandler St., Miners 
Mills, mirė gruodžio 20-tą, pa
laidota gruodžio 23-čią iš Šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijoj 
kapinėse. Buvo gimusi Lietuvo
je. Gyveno Plymouthe, o pasku
tinius 17 metų Miners Mills sek
cijoj, Priklausė prie parapijos. 
Altoriaus - Rožančiaus ir šv. 
Pranciškaus
draugijų. Palikę vyrą, sūnui dvi 
dukteris, du anukus ir seserį.

A. A. KASTAS GRIGALIO- 
NIS, gyv. 53 Falls St., Ąshley, 
mirė gruodžio 25-tą, palaidota* 
gruodžio 28-tj iš Kingston’o šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. įLaidojimtt rūpinosi ,dL 
rektorius šukvietis. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir įsikūrė Kingstone. 18 metų

NEDARBAS SPAUDŽIA 
ANGLIAKASIUS

LIETUVOS SKAUTŲ BROLIJOS
KORESPONDENCINE SUEIGA

Tune in “Waterfront”, Exciting Family Adventure,'Every Saturday, 
,6-6:80 P. M. WNBF-TV

Tųpe in, “I Led Three Lives” WBRE-TV every Monday; 10:80 P. M.

rr

jšklausyti Bernelio mišių.
Tą pačią dieną ir toj pačioj 

dietoj įvyko ir kita didelė auto 
mobilio nelaimė.

Pažymėtina, kad Kūčių ir Ka 
ledų dienomis Scrantone ir jo 
apylinkėse įvyko daug ir skau
džių automobilių nelaimių.

LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

14-tos kuopos >susirinkimas 
• (vyks sekmadienį, sausio 2-rą, 

1955 metais, tuojau po paskuti
nių Mišių Švč. Trejybės parapi
jos svetainėje, Wilkes-Barre. 
; Visi nariai prašomi dalyvauti 
susirinkime, užsimokėti užsiliku
sias mokestis; taip pat atsiveski
te apllkantų įsirašyti į 14 kuopą.

Kuopos Valdyba

SHENANDOAH, Pa. — Jau 
ketvirtas metas kaip bedarbė 
spaudžia Šios apylinkės juodai 
tamsų angliakasių gyvenimą. 
Skurdo padėtis didėja, nes be
darbių Šelpimo fondai baigia iš
sisemti. Todėl jaunimas, kuris 
jieško naujo ir geresnio rytojaus, 
šias apylinkes apleidžia, važiuo
ja į didmiesčius darbų jieškoda- 
mi.

Pennsylvanijos valstybės dar
bo sekretorius paskelbė, kad iki 
gruodžio pirmos dienos, 1954. 
Pennsylvanijos kietosios anglies 
iškasta dvidešimt penki milijo
nai septyni šimtai tūkstančių to
nų (25,700,(^10). Yra tai mažiau 
lias kiekis nuo 1878 m. Dau 
giausia kietosios anglies vienais 
metais iškasta laike pirmojo pa
saulinio karo—1918 m. Tais me
tais produkcija siekė virš šimto 
ir dviejų milijonų tonų (102. 
000,000).

Anglies kasimo būdas pasikei- 
Trečiojo Ordirio tė. ' Pirmiau anglis buvo kasama 

lendapt po žeme. Šiandien ma
šinų pagelba yra kasama iš vir
šaus. Kur pirmiau reikėjo šim
to žmonių, šiandien mašinų pa
gelba apseinama su dešimčia. Iš 
to galima suprasti, kiek žmonių 
lieka be darbo. v

LIT VALDYTOJAS KVIEČIA Į TALKA

Minusiems
A. A. PRANAS KAZAKEVI

ČIUS. gyv. 390 Main St., Swoy- 
erville, mirė gruodžio 19-tą, pa
laidotas gruodžio 21-mą iš Lu
zerne Šv. Onos bažnyčios para-

Gruodžio pradžioje iš Toron
to. Kanadoje. į visas pasaulio ša 
lis* išsiųsta Vyriausiojo Skauti 
ninko v. s. Stp. Kairio šaukiamo 
ji Krivūlė skautų vienetosna.

LSB atstovai yra šaukiami i 
visuotinę Korespondencinę Suei
gą (KBVS)—Brolijos veikimui 
apžvelgti bei ateities gairėms iš
ryškinti ir Brolijos organamsi 
naujajai kadencijai išrinkti. Tam 
tikslui 
KBVS 
penkis 
džius: 
penktąjį posėdi medžiaga bus 
siunčiama atstovams; per antrąjį 
ir ketvirtąjį1—atstovai si. s atsa 
kymus KBVS Prezidiumui. Šios, 
jau antros. KBVS prezidiumas 
sudarytais iš Clcvelando skauti
ninkų. Jam pirmininkauja vyres
nysis skautininkas Pranas KA-“ 
RALIUS. 1438 Ansel Rd., Cleve
land 6, Ohio, USA Tai yra ofi 
cialus KBVS prezidiumo adre-|

Krivūlėje skelbiamos 
taisyklės. KBVS turės 
korespondencini-us posė 
per pirmąjį, tretįjį ir

pridčtas if pirmojo KBVS posė
džio protokolas. Vyriausiasis 
Skautininkas atidarydama^ Kr M- 
V. S., skelbia 11 skirsnių KBVS 
darbotvarkę, pristato atstovams 
KBVS Prezidiumą ir LSB Vadi- 
ją, praneša kadenciją baigiančių 
vadovų pavardes, duoda kelia* 

i įvedamas mintis gvildentiniems 
reikalams ir tt.

KBVS Prezidiumas sveikina 
būsimus atstovus ir Išriečia su
telkti jėgas našiam Brolijos dar
bui.

1954. XII. 19.
SKS

TEISĖJAS V. LAUKAI 
TIS-KANDIDATAS 
MAJORO VIETON

I

“Jungtinėse Amerikos Valsty- padėti PLA direktoriui, įgalio 
bšse .veikia , VLIKo išlaikomas tiniams ir jų talkininkams ren- 
Pasaujio £i*tuvių Archyvas (su- kant istorinę medžiagą. Visi 
trumpintai PLA). kuriam vado- kviečiami j talką sunešti didžia 
vauja Vincentas Liulevičius. !jam skruzdėlynui. Į šį reikalą

PLA yra viso pasaulio lietu Ipažvelgėme iŠ amžių perspekty 
vių įstaiga, todėl per trumpą gy jvos- kitaiP ateinančių kartų bū 
vavimo laiką jau suteikė tikrai:s'me apkaltinti. M.es patys turi 
didelius kiekius vertingiausios : _ ............................
istorinės medžiagos. Šioje įstai j Pėdsakus palikti ateičiai, 
goję yra trys skyriai: archyvi ! 
nis, bibliografinis ir muziejinis, 
kurie ateityje turėtų išaugti 
tris įstaigas: archyvą, biblioteka 
ir muziejų. •

LIT Valdytojas prašo viso pa
saulio lietuviškas įstaigas, orga 
nizacijas,^įmones, parapijas, vie 
nuolynus ir pavienius asmenis 
siųsti-į PLA archyvinę, biblio 
grafinę ir muziejinę medžiagą, 
ši įstaiga ateityje turės atvaiz 
duoti vi*ų kraštų lietuvių nu
veiktu* darbus, todėl laukiam: 
tiekvfeno lietuvio veiklos pėdsa 
kų. Tad visų kraštų lietuvi;, ben 
druomenČs prašomos nuoširdžiai

me pasirūpinti savo laikų veiklos

' Pasaulio Lietuvių Archyvas 
j bus vienas iš kraičių, kuriuos 

į,mes patys įstengsime tremty
je sudėti busimai Nepriklauso
mai Lietuvai.

Istorine medžiagą galima siųs 
ti ir dideliais kiekiais, nes šv. 
Kazimiero Seserų vienuolyno 
iiai įstaigai duotose erdviose pa 
talpose vietos yra užtenkamai. 
Adresas:: Pasaulio Lietuvių Ar 
thyvas. 2601 W. Marquette Rd.. 
Chicago 29. Ill., U.S.A.

Lietuvybės Išlaikymo 
Tarnybos Valdytojas" 

(Perspausdinta ii "Eltos In
formacijos". 1953 m. Nr. 28)

t_________  ___ BALTIMORE. Md.—IUriHtą
sas, tik šiuo adresu siųs(inas bet savaitę vietinis dienveštį* The 
koks susirašinėjimas KBVS re;-,^un ilgoku pranešimą
kalais.

KBVSueigoje dalyvauja: a) 
rinkti atstovai, b) atstovai iš pa 

, reigos ir c) užsiregistravę skau 
tininkai. Rinkti atstovai—iš kiek
vienos vietinirtkijos ar tunto po 
vieną nuo dvieju vietininkijos ar 
tunto vienetų. Atstovai iš pa- 

’reigos: 1) Skautu S gos organų 
nariai — vyrai S gos Tarybos. 
Garbės Teismo Kontrolės Ko
misijos. Rajonų vadai ir vadei-, 
vos; 2) Brolijos Garbės Gynė
jas; 3) Brolijos Vadi jos nariai, 

, “Skautu Aido“ redaktorius; 4> 
vietininkai bei untininkai; 5) 
vienetų vadovėj'iš atskirų—drau
govių, skautų tryiių būrelių, jūrų 
*k laivui ar ’ _ 
neteis laikomi gir. kurių vietovė-'pagerinti švietimo, sveikatos, 
se nėra vietininkijos ar tunto ir vandens, sanitacijo*, ęriyN ap
kurtę neprikiatiso kaimyniniam Švietimo ir 
tuntui ar vietlnmkijai. j Ar p. Laukaitis turės republi
Užsiregtafa ‘ 

tie skautinh 
vauja KBV1

fapie teisėją Vinęą F. Ląukaitį ir 
:n kandidatavimą BaitimOrėa 
miesto majoro vieton.

Kadangi .Baltimorė* miestas 
turi per milijųną gyventojų* tai 
p. Laukaičio, išrinkimajl pakeltų 
lietuvių vardą. 5

Peticiją, raginančią kandida
tuoti.. pasirašė 1,40$ rėmėjų.

Teisėjas Laukaiti*, sųtikdą- 
mas kandidatuoti, paskelbė, kad 
jis tuoj, rezignuos iš. Vykiausiojo 
magistrato vietos. f '

Laukaitis yra repubtįkonas. 
Jis, sutikdamas kandidatuoKPM- 
joro vieton, pasisako, kad išrin
kus rūpintųsi pašalinti priežas
tis,' kurios verčia gyventojus

Svečias

tų VyOų būrelių, jūrų tis, kurios verčia gyventojus 
valgiu Atskirais vic .kraustytis ii miesto; rūpifltūSl

M*,,

Prie

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI

tioa KBVBįdalyviai privalo nona jų bosiant 
užsin ' ..............

Beskaitant kėliomis kalbomis 
laikraščius, dažnai rąsdavau nu
sistebėjimų, kaip tai yra, kad 
Lietuvos pinigų vertė buvusios 
pasaulinė* ekonominė* krizės

an

I t •

fl.'... ............. .. ■ i ~- ■■■ ■ "■ — ..4-š.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

į “RAMYBES ŠALTINIS”
7 Surinko prelatas P. M. TURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių.

WKNTOJI VALAKDA-^Maldoa ir Gioamia. Sutaisė kuų. 
fl K. Miliauskas. Tat vienatinė Amerikoje išleista b 
kurioje telba maldos ir giesmė* su gaidomis, kad žmoni 

maldose ir giedoti giesmei su choru. Kaina 15c 
10 egaamphorių—10 cyptų. ,

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
i v . * Y

’IKULIS (originalė kaina 70 centų).™

UUsakaat kretpktt* I 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
tt 01U Sooth St). WIHMfa

40

LABAI VERTINGA 
. KNYGA

Uždirbk

TAUPMENOMIS
Tai dabar, kaip spėju, tą kiek

viena* gali sužinoti įsigijus kny- 
& vadinamą NKPRIKLAUSO- 

►S LIETUVOS PINIGAI, 
kurių tai pagamino mūsų įžymus 
viengenti* Joną* K. Karys, gy
venantis 45 Park Terrace, Bridge
port 4, Conn. Toji knyga pui-
Iriai atrodo ir kainuoja 5 dole
riu*. Patartina jaigyti Yiuo pa
ties autoriaus viengenčio Jono
C Karia" ' • / K.v

A"" "Y'1' •
Naci jonai jnė* Saugos Tarybos

vai ii pareigos, 
registruoti LSB

Vadijoje U jlHkę moke.tinss nėjim< Kanaddje N«ti 
prityla* ui 1954 metu*. sužymėta 16,224. Ii ti 

--------- •- - --------Tpr' 
<BVS Prezidiu- iki 1953 m. pabaigei 
au*io 15 d. ' frinių emigrantų yra 
osio* Krivuli* 204.

• v’

.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STA 
AR PERTAISYMUI N

Superior Savings
Association ,3
Takphon* HE 1*2498

fedhriiiniigj


